
HLÁSKA
Zpravodaj Statutárního města Opavy  Listopad 2004

Z obsahu: Zábavné dějiny – str. 2  Opavu navštívil velvyslanec Jihoafrické republiky – str. 3  Opava v proměnách staletí – str. 4 
 Opavská hala se zařadila mezi patnáct nominovaných na titul Stavba roku 2004 – str. 5  Oznámení o době a místě konání voleb 

do zastupitelstva kraje – str. 6–7  Kulturní a sportovní kalendář na měsíc listopad – str. 8–9  Opavský studentský orchestr opět v TV 
– str. 10  Výtvarná soutěž Čisté prostředí pro Opavu – str. 11  Čeští kulturisté zvítězili na mistrovství světa – str. 12  Úspěšné vystou-
pení opavských střelců na MČR – str. 13  Premiéra Slezské brusle se vydařila – str. 14  Oznámení Transfúzní stanice Opava – str. 15 

 Stavební průmyslovka celá v novém – str. 16 

Vážení spoluobčané,
ve dnech 5. a 6. listopadu se 

v České republice uskuteční volby 
do krajských zastupitelstev. Na 
území Statutárního města Opavy 
budete moci volit své kandidáty do 
Zastupitelstva Moravskoslezského 
kraje. Volební místnosti budou 
otevřeny v pátek 5. listopadu od 14 
do 22 hodin a v sobotu 6. listopadu 
od 8 do 14 hodin. 

Chtěl bych vás ještě jednou infor-
movat o tom, že při těchto volbách 

Volby do krajského zastupitelstva

Foto: Vlastimil Tesárek

nejsou vydávány voličské průkazy. 
Pokud však prokážete právo volit 
v okrsku, ve kterém máte trvalé 
bydliště, může vás okrsková volební 
komise dopsat do voličského sezna-
mu na základě platného občanské-
ho průkazu nebo cestovního pasu. 
Nemusíte se obávat, že byste se při 
ztrátě, odcizení či poškození vaše-
ho občanského průkazu nemohli 
voleb zúčastnit. Na vaše požádání 
bude Magistrát města Opavy, odbor 
vnitřních věcí, oddělení evidence 

obyvatel a občanských průkazů, 
pracoviště Krnovská 71 ve dnech 
5. a 6. listopadu v souvislosti s vý-
konem volebního práva vystavovat 
občanské průkazy bez strojově čitel-
né zóny s platností na 1 rok. 

Oznámení o době a místě konání 
voleb do zastupitelstva kraje, které 
mj. informuje o umístění volebních 
místností, ve kterých můžete využít 
svého volebního práva, je zveřejně-
no v tomto čísle Hlásky na str. 6 
a 7. Roznáška hlasovacích lístků 

do vašich domovů bude ukončena 
2. listopadu. Máte však také mož-
nost využít hlasovacích lístků, 
které budou k dispozici ve vašich 
volebních místnostech. 

Kraje a krajská zastupitelstva 
získávají na významu. Jejich role 
ve veřejném životě nadále poroste. 
Využijte svého nezadatelného práva 
a svým hlasem rozhodněte o složení 
Zastupitelstva Moravskoslezského 
kraje. Ing. Zbyněk Stanjura
primátor Statutárního města Opavy

Stříbrnou medaili Slezské univerzity (SU) 
v Opavě jako výraz ocenění osobního podílu 
na rozvoji spolupráce mezi touto vzdělávací in-
stitucí a samosprávou města obdržel ve čtvrtek 
14. října na slavnostním zasedání Vědecké rady 
a Akademického senátu SU z rukou rektora 
prof. PhDr. Zdeňka Jiráska, CSc., primátor 
Ing. Zbyněk Stanjura.

Osobnost oceněného nejprve akademické 
obci i přítomným hostům, kteří reprezentovali 
vysoké školy i řadu sfér společenského života, 
krátce představil prorektor SU pro rozvoj 

Slezská univerzita ocenila primátora města
prof. Ing. František Němec, PhD. „Stříbrná 
medaile je poděkováním primátorovi za jeho 
přínos vzájemným kontaktům představitelů SU 
a opavské samosprávy a konkrétní pomoc při ře-
šení optimalizace dislokace univerzitních budov 
ve městě,“ uvedl ve zdůvodnění prof. Němec.

Na slavnostní akt předání medaile bezpro-
středně navázalo primátorovo vystoupení. V něm 
Ing. Stanjura poděkoval za udělené ocenění a řekl, 
že ho chápe jako poctu všem, kdo se o spolupráci 
města a univerzity zasazují. Když charakterizoval 
současnou dynamiku rozvoje Opavy, připomněl 

780. výročí udělení městských práv, 200. výročí 
položení základního kamene ke stavbě Slezského 
divadla, jakož i 180. výročí existence Slezského 
zemského muzea.

„Zatímco však události letošního roku o za-
psání do historie města ještě usilují, rok 1991, 
kdy vznikla Slezská univerzita, je v ní již natrvalo 
zaznamenán. Prosazení myšlenky nové univerzity 
bylo činem odvážným a mladá instituce se pro nás 
stala symbolem demokratické Opavy,“ konstatoval 
primátor a vyslovil pevné přesvědčení, že město 

(Pokračování na straně 3)



listopad 2004 2                                                                                                                      HLÁSKA

ZPRAVODAJSTVÍ

Z jednání Rady a Zastupitelstva statutárního města Opavy

Šárka Bělastová

Z historie města Opavy

Příručka pro regionální výuku

Navštivte Městské 
informační centrum v Opavě

Městské informační centrum 
(MIC) slouží nejen návštěvníkům 
města, ale také občanům. Nachází 
se na Horním náměstí, z pravé 
strany Hlásky. V MIC je otevřeno 
ve všední dny od 8 do 18 hodin 
a v sobotu od 8 do 11 hodin. A jaké 
služby centrum nabízí?
 Informace o městě a regionu, 
o umístění firem a organizací, 
o službách, historických a církev-
ních památkách, společenských, 
kulturních a sportovních akcích 
konaných ve městě a okolí a také 
o možnostech ubytování a stra-
vování v Opavě;
 vyhledávání vnitrostátních a me-
zinárodních spojů autobusové 
a vlakové dopravy a veškerých 
informací dostupných na inter-
netu;
 suvenýry s motivem Opavy, jako 
jsou trička, hrníčky, kravaty, šát-
ky, keramiku;
 suvenýry s logem oslav – pamět-

ní medaile, pohlednice, trička, 
keramické misky, korbele a pro-
pisovací tužky;
 knihy o Opavě, obrazy a po-
hlednice, publikace a průvodce 
cestovního ruchu, mapy, atlasy, 
fortifikační literaturu a turistické 
známky;
 kopírovací služby za přijatelné 
ceny;
 prodej vstupenek na fotbalo-
vá utkání SFC Opava a další 
akce.
V minulém čísle Hlásky jsme 

již informovali, že jsme pro vás 
připravili nové internetové stránky 
MIC – www.infocentrum.opava.cz, 
kde naleznete mimo jiné informace 
o kulturním dění v Opavě, o historii 
města a významných osobnostech, 
získáte přehled o firmách a institu-
cích či o ubytovacích a stravovacích 
možnostech na Opavsku.

Karin Woitková 
vedoucí oddělení MIC

Listopadové provozní hodiny na Městském hřbitově
V měsíci listopadu je Městský hřbitov v Opavě běžně veřejně přístupný od 

8 do 17 hodin. V den Památky zesnulých včetně předcházející soboty a neděle 
dochází jako v loňském roce k rozšíření provozních hodin. V tyto dny je 
Městský hřbitov otevřen od 7 do 22 hodin. 

Aleš Žižlavský, ředitel Technických služeb Opava s.r.o.

Posílení dopravy o dušičkách
V sobotu a neděli 30. a 31. října 

bude v době od 9 do 17 hod. posílena 
linka č. 201 Bílovecká-Městský 
hřbitov. Každý cestující smí 
zdarma přepravovat jeden věnec 
nebo smuteční kytici. Zároveň vás 
informujeme, že dne 11. listopadu 

bude prováděn průzkum týkající 
se využívání a spokojenosti občanů 
Opavy s MHD. Výsledky průzkumu 
budou použity pro zvýšení kvality 
služeb MDPO, a.s.

Ing. Hynek Woitek
ředitel MDPO, a.s.

Zastupitelé na svém 17. zasedání 
Zastupitelstva statutárního města 
Opavy dne 21. 9. 2004 mj.
schválili
• poskytnutí finanční dotace 14 ža-

datelům na 19 zkolaudovaných 
bytových jednotek.

• finanční dotace: pro HC Slezan 
Opava ve výši 1 mil. Kč (z toho 
900 tis. Kč na činnost klubu 
a 100 tis. Kč účelově na úhradu 
závazků vzniklých z provozu 
Zimního stadionu v Opavě 
v předchozích letech vůči TSO 
s.r.o.); Charitě Opava ve výši 200 
tis. Kč na činnost. 

neschválili
• finanční dotaci dvěma žadate-

lům ve výši 60 tis. Kč na tlako-
vou kanalizaci v lokalitě Opava 
–Kylešovice. 

• poskytnutí finanční dotace 3 ža-
datelům na 3 zkolaudované byto-
vé jednotky z důvodu nesplnění 
podmínek směrnice pro poskyt-
nutí této dotace. 

• žádost Sdružení zdravotně po-
stižených ČR – Okresní výbor 
Opava k revokaci části usnesení 
ZMO č. 167/9 ZM 03 ze dne 
16. 12. 2003, kterým se schválil 
záměr prodeje nemovitostí ve 
vlastnictví Statutárního města 
Opavy Na Pastvisku 12 a 14. 

nepřijali usnesení
• k poskytnutí finančního příspěv-

ku Českému zahrádkářskému 
svazu Opava – ZO Opava Město 
ve výši 190 tis. Kč na vybudování 
cest uvnitř zahrádkářské osady 
Za vodárnou. 

• k žádosti o navrácení úroků 

z poskytnuté půjčky společnos-
ti HALA OPAVA, a.s. (dříve 
Basketbalový klub Opava, a.s.) 
v celkové výši 976 250 Kč. 

vzali na vědomí
• informaci o stavu přípravy zá-

měru vybudování zařízení na 
zpracování bioodpadu.
Radní na svém 35. zasedání Rady 

statutárního města Opavy dne 5. 10. 
2004 mj.
schválili
• upravený Operační plán zimní 

údržby místních komunikací 
2004/2005. 

• finanční dotaci Okresnímu vý-
boru KD a SD ČR Opava ve výši 
6 tis. Kč na doplňkovou pečova-
telskou činnost (tj. 30% vlastních 
zdrojů k dotaci od Ministerstva 

práce a sociálních věcí ČR) 
a další dotaci do výše 12 tis. Kč, 
která bude uvolněna po doložení 
dokladů o uvolnění dotace z Mi-
nisterstva práce a sociálních věcí 
ČR za stejných podmínek.

neschválili
• finanční dotace: Společenství 

vlastníků jednotek domu v Opa-
vě ve výši 60 tis. Kč na opravu 
fasády domu Otická 5; Zvláštní 
škole a pomocné škole v Opavě 
ve výši 2 180 Kč na dovybavení 
žákovské knihovny (10 ks knih 
Filipova dobrodružství); Okres-
nímu výboru KD a SD ČR Opa-
va ve výši 45 tis. Kč na činnost 
klubů důchodců města Opavy. 

JUDr. Tomáš Elis
tajemník

Ne každé město se může pochlubit tím, že o jeho historii byla zpra-
cována učebnice. Již od roku 1998 mohou žáci opavských základních 
škol využívat v regionální výuce příručku nazvanou Z historie města 
Opavy, jejíž autorkou je učitelka ZŠ Opava-Kylešovice PaedDr. Šárka 
Bělastová. U příležitosti 780. výročí města připravila autorka již druhé 
rozšířené a doplněné vydání. 

Zábavné dějiny provázejí žáky od pravěku, přes vznik města, vládu 
Přemyslovců a Lichtenštejnů, obdobím národního obrození, dějinami 
válek až po modernizaci města. Samostatné kapitoly jsou věnovány 
rodákům a významným osobnostem Opavska a historickým pamě-
tihodnostem města. Kromě historických dat a údajů však učebnice 
nabízí také spoustu obrazového materiálu, ukázky z literatury a tisku, 
doplňovačky, přesmyčky a další zajímavé úkoly s cílem uložit si v paměti 
nabyté poznatky. Součástí učebnice je i kalendárium města, slovníček 
pojmů a osobností. Je zajímavým a čtivým průvodcem historií Opavy 
nejen pro žáky, ale i veřejnost. Všem zájemcům je k dispozici v kanceláři 
ZŠ Opava-Kylešovice, U Hřiště 4 v ceně 50 Kč.

Mgr. Stanislava Burdová
ředitelka ZŠ Opava-Kylešovice

Zábavné dějiny



AKTUALITY

HLÁSKA 3                                                                                                             listopad 2004

(Dokončení ze strany 1)
a univerzita se vzájemně obohacu-
jí. „V Opavě rádi říkáme, že jsme 
univerzitním městem. Musíme ale 
usilovat, aby to říkali i ostatní,“ 
prohlásil a vzápětí potvrdil, že spo-
lupráce s univerzitou má oporu také 
v rozpočtu města.

V závěru pak Ing. Stanjura uni-
verzitě popřál tisíce studentů, mno-
ho kvalitních pedagogů a další dyna-
mický rozvoj. „Na jeho podporu ze 
strany města se Slezská univerzita 
může spolehnout,“ uzavřel.

V dalším programu zasedání 
byl společně se svým náměstkem 
doc. RNDr. Ing. Janem Mrázkem, 
CSc., který Stříbrnou medaili SU 

Slezská univerzita ocenila primátora města
převzal již v roce 2001, svědkem 
slavnostního udělení čestné vědec-
ké hodnosti doctor honoris causa 
přednímu českému jazykovědci, 
emeritnímu rektorovi Masarykovy 
univerzity v Brně a významnému 
organizátoru a činiteli českého 
vysokého školství po roce 1989 
prof. PhDr. Milanu Jelínkovi, CSc.

Text a foto: 
Ivan Augustin

mluvčí Slezské univerzity v Opavě

Výběrová komise jmenovaná Radou Mo-
ravskoslezského kraje na základě požadavků 
stanovených zřizovatelem veřejně oznamuje 
konání výběrového řízení na funkci ředitele pří-
spěvkové organizace kraje Kojeneckého ústavu 
s dětským domovem pro děti do 3 let v Opavě, 
příspěvková organizace, Nákladní 29, Opava, 
IČ: 681 77 992. 

Požadujeme:
 ukončené vysokoškolské vzdělání (ekono-

mický, právnický nebo lékařský směr výho-
dou);

 zkušenosti v řídící činnosti (alespoň 5 let 
praxe v řídící funkci výhodou);

 znalost problematiky řízení, znalost obecně 
závazných právních předpisů souvisejících 
s výkonem funkce; 

Vyhlášení výběrového řízení na ředitele Kojeneckého ústavu v Opavě
 občanskou a morální bezúhonnost.

Písemně zašlete:
 přihlášku (uveďte kontaktní adresu, telefon 

– i mobilní, případně e-mail);
 doklad o nejvyšším dosaženém vzdělání;
 strukturovaný životopis zaměřený na dosa-

vadní odborné zkušenosti, včetně základní 
charakteristiky vykonávaných činností;

 výpis z evidence Rejstříků trestů (ne starší tří 
měsíců) nebo doklad o jeho vyžádání;

 osvědčení nebo doklad o jeho vyžádání podle 
zákona č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví ně-
které další předpoklady pro výkon některých 
funkcí ve státních orgánech a organizacích 
České a Slovenské Federativní republiky, 
České republiky a Slovenské republiky, ve 
znění pozdějších předpisů;

 čestné prohlášení podle zákona č. 451/1991 
Sb., kterým se stanoví některé další předpokla-
dy pro výkon některých funkcí ve státních 
orgánech a organizacích České a Slovenské 
Federativní republiky, České republiky 
a Slovenské republiky, ve znění pozdějších 
předpisů.
K výběrovému řízení budou přijaty pouze 

v termínu doručené přihlášky doložené komplet-
ními výše uvedenými doklady (originály příp. je-
jich ověřenými kopiemi). Obálku označte heslem: 
NEOTVÍRAT - KONKURZNÍ ŘÍZENÍ. Přihláš-
ky podejte do 30. 11. 2004 (rozhoduje datum doru-
čení) na adresu: Krajský úřad Moravskoslezské-
ho kraje, odbor sociálních věcí a zdravotnictví, 
28. října 117, 702 18 Ostrava.

Rada Moravskoslezského kraje

V úterý 12. října navštívil Opavu 
velvyslanec Jihoafrické republiky 
v Praze J. E. dr. Noel Noa Lehoko. 
Jednalo se již o jeho třetí oficiální 
návštěvu v našem městě. Ambasa-

Opavu navštívil velvyslanec Jihoafrické republiky

Na snímku velvyslanec Jihoafrické republiky v Praze J. E. dr. Noel Noa Lehoko 
při přijetí na radnici. Foto: Jana Popková, DiS.

dor mluví velmi dobře česky, jelikož 
vystudoval medicínu v Olomouci.

Svůj pobyt zahájil setkáním 
s představiteli Slezské univerzity 
(SU). Na akademické půdě byl přiví-

tán rektorem prof. PhDr. Zdeňkem 
Jiráskem, CSc., dalšími členy vedení 
a představiteli opavské i karvinské 
fakulty SU. V dopoledních hodi-
nách následovala studenty a peda-
gogy hojně navštívená přednáška na 
téma „Deset let demokracie v Jiho-
africké republice“, která se konala 
v budově Filozoficko-přírodovědec-
ké fakulty SU na Masarykově třídě. 
Po ukončení přednášky odpověděl 
diplomat na dotazy posluchačů, 
v doprovodu hostitelů z magistrátu 
i SU si prohlédl historické centrum 
města a ocenil jeho krásu.

V budově radnice pak proběhlo 
setkání s představiteli Statutárního 
města Opavy, náměstky primá-
tora Ing. arch. Pavlem Mališem 
a doc. RNDr. Ing. Janem Mrázkem, 
CSc. Při setkání byla diskutována 
možnost spolupráce SU s některou 
z jihoafrických univerzit. Velvysla-
nec Lehoko přislíbil, že ve své vlas-
ti vyhledá univerzitu s podobným 
zaměřením jako je SU. Vzácnému 

hostu byla dále předsedou před-
stavenstva Okresní hospodářské 
komory v Opavě Břetislavem 
Tůmou představena tato instituce 
i její historie. Ambasador reagoval 
informací, že africký trh nabízí 
velké možnosti uplatnění pro české 
podnikatele.

Po diskusi s účastníky ofici-
álního přijetí v sídle samosprávy 
města a slavnostním obědě se 
uskutečnila návštěva dr. Lehoka 
v Městském dopravním podniku 
v Opavě. V odpoledních hodinách 
se velvyslanec přesunul do Hradce 
nad Moravicí, kde se nejprve krátce 
setkal se starostou města JUDr. Kar-
lem Valuškem. Na závěr návštěvy si 
velvyslanec Jihoafrické republiky 
prohlédl místní zámek.

Ing. Jaroslav Machovský
odbor prezentace 

a zahraničních vztahů města 
Ivan Augustin 
tiskový mluvčí 

Slezské univerzity v Opavě

Primátor města Ing. Zbyněk Stan-
jura (vpravo) přebírá od rektora 
prof. PhDr. Zdeňka Jiráska, CSc., 
dedikační list a Stříbrnou medaili 
Slezské univerzity v Opavě.



listopad 2004 4                                                                                                                      HLÁSKA

AKTUALITY

Podpora podnikání – VI

Společný regionální operační program
V tomto čísle Hlásky se krátce zaměříme na 

další operační program, přičemž budeme jmeno-
vat pouze ta opatření, která se týkají soukromých 
subjektů, protože zejména na ta byla celá série 
článků Podpora podnikání zaměřena.

Společný regionální operační program (tzv. 
SROP) je zaměřen spíše na subjekty veřejné 
správy. Pouze malí a střední podnikatelé mohou 
získat podporu na své projekty v rámci tzv. gran-
tových schémat v opatření 1.1. (Regionální pod-
pora podnikům 2004) a podopatření 4.1.2 a 4.2.2 
(zaměřeno na podporu regionálních a místních 
služeb cestovního ruchu a na podporu regionální 

a místní infrastruktury cestovního ruchu). Gran-
tová schémata zohledňují určitá regionální speci-
fika, protože jsou zajišťována Krajským úřadem 
Moravskoslezského kraje – konkrétně odborem 
regionálního rozvoje a Sekretariátem Regionální 
rady Moravskoslezsko.

Na další dva operační programy, tj. OP 
Infrastruktura a OP Rozvoj lidských zdrojů 
se, bohužel, v rámci těchto článků nedostane. 
Záměrně ale byly ponechány až jako poslední, 
protože jsou určeny spíše pro specifické subjekty 
– žadatele z řad poskytovatelů sociálních služeb 
apod. (jako je tomu u „Lidských zdrojů“) nebo na 

větší projekty z oblasti infrastruktury a životního 
prostředí (v případě OP Infrastruktura). 

Jak již vyplynulo z povahy tohoto článku, 
jde o poslední část této série. Prezentace týkající 
se podpory podnikání však bude pokračovat na 
internetových stránkách Statutárního města Opavy 
(www.opava-city.cz). Budou zde zveřejněny materi-
ály ke všem operačním programům. Vaše případné 
dotazy budeme nadále zodpovídat, či další infor-
mace poskytovat na e-mailu: petr.snejdar@opava-
city.cz. Přejeme hodně úspěchů při získávání 
podpůrných prostředků na vaše projekty.
Ing. Petr Šnejdar, odbor hlavního architekta a ÚP

Dlouhou řadu kulturních a společenských akcí pořádaných samosprávou k připomenutí letošního 780. výročí města uzavřel ve dnech 4. až 8. října cyklus 
přednášek znalců z Ústavu historie a muzeologie (ÚHM) Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity nazvaný Opava v proměnách staletí. Mezi šesticí 
přednášejících, kteří se v pěti podvečerech vděčným posluchačům postupně představili, byl také doc. PhDr. Dan Gawrecki, CSc., vedoucí ÚHM, jehož výklad na 
téma Opava jako hlavní město Slezska (1742–1945) téměř zaplněnou univerzitní aulu opravdu zaujal. Foto: Ivan Augustin

Opava v proměnách staletí

Informace pro seniory
Statutární město Opava je 

zřizovatelem tří klubů důchodců, 
jejichž provoz zabezpečuje odbor 
sociálních věcí Magistrátu města 
Opavy. Kluby se nachází na těchto 
adresách:
 Klub důchodců Opava, Masary-
kova 25;
 Klub důchodců Opava, Horní 
náměstí 49;
 Klub důchodců Opava 5, Na 
Pastvisku 14.

Kluby důchodců nabízejí každý 
pracovní den příjemné posezení pro 
seniory v době od 14 do 17 hodin. 
K dispozici je denní tisk, knihy, 
společenské hry, poslech rozhlasu 
a televize. Podle zájmu členů klubů 
je možné uspořádat přednášky či 
akce osobního charakteru. Bližší 
informace ochotně podají vedoucí 
klubů důchodců.

Michaela Daníšková
odbor sociálních věcí

Přijďte se podívat
Speciální základní škola pro zrakově postižené a žáky s vadami řeči, Opava, 

Havlíčkova 1 zve všechny zájemce na Den otevřených dveří, který se uskuteční 
5. listopadu od 8.30 do 16 hodin v budově školy.

Mgr. Karla Solnická, ředitelka školy

Město Opava si připomene 17. listopad
Statutární město Opava srdečně 

zve všechny Opavany ke vzpomínko-
vému setkání u příležitosti Dne boje 
za svobodu a demokracii, které se 
bude konat 17. listopadu v 10 hodin 

u Památníku obětí totalitních režimů 
na náměstí Slezského odboje. 

Mgr. Monika Štěpánková
odbor prezentace 

a zahraničních vztahů města



HLÁSKA 5                                                                                                             listopad 2004

AKTUALITY

Vyhodnocení soutěže „O nejkrásnější okno“ roku 2004
Letos proběhl již osmý ročník 

soutěže „O nejkrásnější okno“. 
Hodnotící komise posuzovala a hod-
notila kompoziční uspořádání výsa-
deb, úroveň údržby a zdravotní stav 
rostlin. Uveřejňujeme jména vítězů 
v jednotlivých kategoriích:
A. Rodinné a bytové domy: 
I. Kategorie (okno):

1. KRAMNÁ Marta 
Popská 3, Opava 

II. Kategorie (balkón): 
1. WITTASSKOVÁ Edita 
Zahradní 13, Opava 

1. WITTASSKOVÁ Lenka 
Zahradní 11, Opava 
2. ŠAFRÁNKOVÁ Drahomíra
Mahenova 1a, Opava 
3. KRČMAŘÍK Petr 
Na Pastvisku 18, Opava 5

III. Kategorie (předzahrádka): 
1. TÖGELOVÁ Libuše 
Svobody 21, Malé Hoštice 
2. VČELKOVÁ Františka 
Na Štěpnici 1, Suché Lazce 
3. LOUDA Jindřich 
Přerovecká 11, Suché Laz-
ce 

B. Školy, podnikatelské subjekty: 
IV. Kategorie – ocenění získaly fir-
my:

 HON-nábytek, s.r.o. 
Olomoucká 92, Opava
 Karel Výrobčík – MANAP 

Ratibořská 144, Opava 5
Vítězům soutěže blahopřejeme 

a zároveň děkujeme všem soutěží-
cím za účast a jejich příspěvek ke 
zkrášlení města Opavy. 

Ing. Marie Vavrečková
vedoucí odboru 

životního prostředí

Na zářijovém 15. mezinárodním 
stavebním veletrhu FOR ARCH 
v Praze se opavská víceúčelová hala 
úspěšně zařadila mezi 15 nomino-
vaných na titul Stavba roku 2004 
ve stejnojmenné prestižní soutěži. 
Hala získala ocenění za „vytvoření 
zajímavého objektu pro sport a kultu-
ru se zřetelem k uměřenému použití 
materiálů a k městotvornému význa-
mu“. Soutěž o titul Stavba roku byla 
letos vypsána již po dvanácté a její-
mi vypisovateli jsou: Nadace ABF, 
ECONOMIA, a.s. - časopis Stavitel, 
Ministerstvo průmyslu a obchodu 
ČR, Svaz podnikatelů ve stavebnictví 
v ČR a ABF, a.s. Posláním soutěže je 
seznámit širokou veřejnost s úrovní 
českého stavebnictví a architektury. 
Na titul Stavba roku mají nárok 
realizace, které nejlépe splní přísná 
kritéria poroty. Porota hodnotí nejen 
architektonické vyznění díla, jeho 
celkový přínos a kvalitu provedení 
stavebních prací, ale také začlenění 
díla do prostředí, délku realizace 
a v neposlední řadě spokojenost 
stavebníka, uživatele a širší veřej-
nosti. 

Přestože je víceúčelová hala 
v provozu teprve rok, proběhla v ní 
již řada vydařených akcí místního 
i mezinárodního charakteru. Za 
zmínku jistě stojí 1. ročník Opavské-
ho veletrhu Stavba – Auto – Region, 
vystoupení Janáčkovy filharmonie, 
finále Evropské ligy ve volejbale, 
kvalifikační utkání české basket-
balové a volejbalové reprezentace 
na mistrovství Evropy, mistrovství 
světa v kulturistice a v neposlední 
řadě v rámci oslav 780 let založení 
našeho města Galavečer opavského 
sportu a koncert skupiny Olympic. 
Hala nabízí široké veřejnosti nejen 
sportovní, kulturní a společenské 
akce, ale i využití jejího zázemí 
– hotelu, restaurace, rehabilitačního 
centra s fitness, saunou a soláriem 
a do budoucna i další služby jako 

Opavská hala se zařadila mezi patnáct
nominovaných na titul Stavba roku 2004

Na snímku víceúčelová hala v Městských sadech v Opavě. Foto: Roman Konečný

kadeřnictví, kosmetika aj. V hale 
hrají svá mistrovská utkání týmy 
Basketbalového klubu Opava a Vo-
lejbalového klubu Ferram Opava. 

Z bohaté nabídky připravo-

Čtvrtý ročník pořádání aktivit 
ke Dni bez aut ve městě Opavě dne 
22. září pořádalo Středisko envi-
ronmentální výchovy Areka ZO 
ČSOP a Opavské zastupitelstvo dě-
tí a mládeže (OZDM) pod záštitou 
Ing. arch. Pavla Mališe, náměstka 
primátora Statutárního města 
Opavy. Na akci dále spolupracovali 
- odbor životního prostředí MMO, 
Městská policie Opava, Policie ČR 
Opava, Záchranná služba Opava, 
Oblastní spolek Českého červeného 
kříže Opava a vítězné družstvo žáků 
ZŠ Englišova. 

Akce jako je sběr podpisů na 

Ohlédnutí za Dnem bez aut
petici „Nechte auto doma“, in-
formativní plakáty na vybraných 
místech, info letáky v prostředcích 
MHD Opava, společné hlídky 
členů OZDM se členy Městské po-
licie Opava a společný happening 
všech zainteresovaných organizací 
patří mezi ty tradiční. Novinkou 
v tomto ročníku byl monitoring 
projíždějících aut na ulicích Vrchní 
a Husova ve dnech 15. a 22. září. 
Musíme přiznat, že úbytek projíž-
dějících vozidel byl takřka nepatrný. 
I letos se nám tedy nepovedlo pře-
svědčit řidiče, aby nechali svá auta 
doma, alespoň v tento den. A to 

i přesto, že se nám podařilo zajistit 
celodenní jízdu všech spojů MHD 
v Opavě zdarma a navíc Městský 
dopravní podnik Opava umístil 
informaci o Dnu bez aut na jeden 
svůj trolejbus. Dle poznatků řidičů 
dopravního podniku byl počet pře-
pravených cestujících v tento den 
přibližně stejný jako v běžný den. 
Většina cestujících totiž teprve při 
nástupu do vozidla z upozornění na 
odbavovacím zařízení zjistila, že se 
v tento den koná Den bez aut. 

Přesto si myslíme, že pořádání 
podobných aktivit na území našeho 
města má určitý význam. Mladí lidé 
z pořádající organizace se učí pří-
pravě a realizaci akcí, spolupracují 
spolu nezisková organizace, státní 
správa a samospráva a už zmiňova-
né další organizace. Mezi občany se 
vyvolá diskuse, zda je vůbec potřeb-
né takovéto akce pořádat. Setkají se 
lidé, kteří diskutují a snad si i uvědo-
mí svou vlastní zodpovědnost nejen 
za dopravní situaci v Opavě, ale i ži-
votní prostředí a život vůbec. 

Touto cestou děkujeme všem 
pořadatelům a věříme, že příští 
ročník, který budeme věnovat da-
leko více cyklistům, nás společně 
přiměje vytáhnout více kol a auta 
nechat doma. 

Kateřina Havlásková, Areka

vaných akcí chceme upozornit 
zejména na Gospelové Vánoce 
v podání britského sboru Wood 
Green Gospel Choir, které se 
budou konat 12. prosince, pokračo-

vání úspěšného Opavského veletrhu 
a pořádání Mistrovství Evropy 2005 
v basketbale juniorů do 18 let. 

Ladislav Schreiber
ředitel Haly Opava, a.s.



listopad 2004 6                                                                                                                      HLÁSKA

VOLBY

Okrsek č. 1
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
PRASKOVA 14
Almužnická, Beethovenova, Dvořákovy sady, Horní 
náměstí, Kolářská, Matiční, Olbrichova, Ostrožná, 
Popská, Rybí trh

Okrsek č. 2
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
OCHRANOVA 6
Kasárenská, náměstí Republiky, Na Valech, Pekař-
ská (2, 3, 5-10, 13-15, 17, 19, 21), Pivovarská, Solná 
(1, 3, 5), U Fortny, U Jaktařské brány

Okrsek č. 3
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
OCHRANOVA 6
Mnišská, Na Nivě, Na Starém břehu, Nákladní (3, 15, 
17, 19, 21, 26, 27, 38, 30, 31, 41, 43, 45), Oblouková, 
Ochranova, Pekařská (37, 39, 41), Solná (10-12, 15, 
17, 19, 21, 23), Tomáškova

Okrsek č. 4
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
PRASKOVA 14
Dolní náměstí, Drůbeží trh, Holubí, Lazebnická, Ma-
sařská, Mezi Trhy, náměstí Osvoboditelů, Nákladní 
(47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63), Pekařská (36, 44, 
46-55, 57), Vodní

Okrsek č. 5
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SPŠ STROJNICKÁ,
PRASKOVA 8
Hrnčířská, Masarykova třída, Praskova, Růžová, 
sady Svobody, Sněmovní, U Pošty, Zámecký okruh 
(2)

Okrsek č. 6
VOLEBNÍ MÍSTNOST: HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ 
SBOR, TĚŠÍNSKÁ 39
Anenská, Heritesova, Komárovská, Krátká, Mlýn-
ská, Ovocná, Polní, Těšínská (2, 6, 12, 14, 18, 22, 24, 
34), U Panského dvora

Okrsek č. 7
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
JATEČNÍ 10/A
Jateční, Jiráskova, Na Dolním poli, Polanova, 
Těšínská (41, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 64, 
67, 68)

Okrsek č. 8
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
PRASKOVA 14 
Komenského, Kylešovská, Nádražní okruh, Rati-
bořská (14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28), Skladištní, 
Zámecký okruh (7-9, 11, 13)

Okrsek č. 9
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SOU SP,
BOŽENY NĚMCOVÉ 22
Bílovecká (2, 4, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20), Boženy 
Němcové (22, 24, 26, 28, 30-37, 39, 43, 45, 47, 49, 51), 
Dolní schody, Horní schody, Janská, Stratilova

Okrsek č. 10
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
BOŽENY NĚMCOVÉ 2
Boženy Němcové (1-18, 20, 21, 23, 25), Březinova, 
Rooseveltova (30, 32, 33-38, 40, 41,43-48, 50), Tyr-
šova, Zukalova

Okrsek č. 11
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
BOŽENY NĚMCOVÉ 2
Bartoníčkova, Gudrichova (3-13, 15-25, 28-39, 41, 
43, 45), Heydukova, Mendlova, Příkrá, Sladkého, 
Úvoz, Zahradní, Ztracená

Oznámení o době a místě konání voleb do zastupitelstva kraje
Primátor Statutárního města Opava podle § 27 zákona 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů 

ve znění pozdějších předpisů, 

oznamuje:

1. Volby do zastupitelstev kraje se uskuteční dne 5. 11. 2004 od 14 do 22 hodin a dne 6. 11. 2004 od 8 do 14 hodin.
2. Pro voliče jsou místem konání voleb volební místnosti v dále uvedených okrscích podle místa, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu:

Okrsek č. 12
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
OTICKÁ 18
Hradecká, Jurečkova (2, 3, 5, 7-11, 13-16, 18), ná-
městí Svobody, Otická (1, 3-6, 8-12, 15, 17-22, 25, 
27, 31), Skřivánčí

Okrsek č. 13
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
OTICKÁ 18
Hobzíkova, Jurečkova (20, 22, 24-28, 30-40, 46), 
Kampelíkova, Zíkova

Okrsek č. 14
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SPŠ STAVEBNÍ, MÍROVÁ 3
Bezručovo náměstí, Hauerova, Mírová (3, 4, 6, 8, 10, 
12, 16, 18, 20), Rooseveltova (1-4, 6, 10, 12, 14, 15, 
17-24), Vaškovo náměstí, Vyhlídalova

Okrsek č. 15
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM, 
RIEGROVA 13
Lidická (1-10, 12-18, 20, 22), Mírová (23, 25-36, 39, 
41), Na Rybníčku (3, 5, 7, 8, 10-12, 14, 16, 18, 20-27, 
30, 35, 37, 39-42, 44, 46, 48, 50, 52, 54), Veleslavíno-
va (27, 29, 31, 35, 37)

Okrsek č. 16
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM, 
RIEGROVA 13
Denisovo náměstí, Husova (1, 3, 5, 7, 8, 10, 12, 14, 
16, 20), Joy Adamsonové, Na Rybníčku (58, 60), 
Riegrova, třída Spojenců

Okrsek č. 17
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM, 
RIEGROVA 13
Čapkova, Lidická (19, 21, 23, 24, 30, 32), Olomoucká 
(7, 9, 11-13, 17, 19-23, 25-28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 
42, 44), Provaznická, U Synagogy, Veleslavínova (1, 
9, 15, 17, 19, 21, 23), Zacpalova

Okrsek č. 18
VOLEBNÍ MÍSTNOST: OBCHODNÍ AKADEMIE,
HANY KVAPILOVÉ 20
Hany Kvapilové (15, 16, 17, 19, 20), Havlíčkova, Le-
pařova, Mánesova, náměstí Slezského odboje

Okrsek č. 19
VOLEBNÍ MÍSTNOST: OBCHODNÍ AKADEMIE,
HANY KVAPILOVÉ 20
Alšova, Bochenkova, Husova (19, 24, 26, 28, 30, 32, 
34, 36, 40, 44, 46, 48, 50, 54), Křižíkova, Myslbekova, 
náměstí Svaté Hedviky, Stojanova

Okrsek č. 20
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
MAŘÁDKOVA 15
Hany Kvapilové (1-5, 7, 9-11, 13), Krnovská (2, 4, 5, 
7, 9, 11, 13-15, 19, 20, 22, 23, 25-28, 30 , 33-39, 41-51, 
53, 58, 60, 62), Mařádkova

Okrsek č. 21
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
MAŘÁDKOVA 15
Hviezdoslavova, Myslivcova, Na Nábřeží, Pekařská 
(58-67, 69, 71, 73), Příčná, Resslovo nábřeží, Rybář-
ská (3, 13, 14, 20, 22, 24, 26, 27, 34, 38, 40, 42, 50), 
Sadová (14-21, 26, 29, 31, 33, 35, 39, 41, 44, 48, 50), 
U Dubového mlýna, Vojanova

Okrsek č. 22
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
SADOVÁ 51
Lípová, náměstí Svaté Trojice, Otáhalova, Sadová 
(51, 53, 58-62, 64, 65-74, 76, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 
96), Trojice, U Opavice, U Střelnice

Okrsek č. 23
VOLEBNÍ MÍSTNOST: DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE,
JASELSKÁ 4
Jaselská, Krnovská (74, 78, 80, 84, 86), Mostní (1, 
5, 7, 9, 11, 20, 22, 23, 25, 26, 28, 30-42, 44, 46, 48), 
Rybářská (52, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 70, 72, 76, 78, 80, 
82, 84), U Náhonu

Okrsek č. 24
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
KRNOVSKÁ 101
Kotršova, Krnovská (57, 65, 81, 83, 85, 95, 99, 101, 
105, 107, 109), Neumannova, Prokopa Holého, Stará 
silnice (4, 8, 10,12, 14, 16, 18-25, 29, 46, 52, 60, 70, 
72, 74, 76, 78), Šeděnkova, Vančurova (32, 34, 40, 
42, 44, 46, 48, 50, 54, 91, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 105, 
107, 109, 111, 113), U Hliníku

Okrsek č. 25
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
SLAVKOVSKÁ 2
Boční, Bruntálská (3), Hranička, Kozí, Krnovská 
(111, 114, 116, 118-122, 124, 126, 128-130, 133, 
136-140, 142-146, 148-160, 162, 166, 170, 172, 174, 
176, 178, 180, 182, 196, 200, 206, 210, 212, 214, 216, 
220), Mahenova, Mrštíkova, Na Hranicích, Nadační, 
Okruhy, Palhanecká, Pavlovského, Písková, Pře-
myslovců, Slavkovská, Slepá, Stará silnice (39, 41, 
43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 82, 84, 
86,88), Stypova, Šebelova, U Lesíka, U Pevnůstky, 
U Stodol, Žerotínova, Žižkova

Okrsek č. 26
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SLEZSKÁ NEMOCNICE, 
SUŠILOVA 1
Jasmínová, Karafi átová, Květinová, Leknínová, 
Liliová, Olomoucká (74, 88, 90), Pavlíkova, Rybova, 
Sluneční, Sušilova, Šeříková, Šípková, Tulipánová, 
Vančurova (5, 9, 13, 15 , 17, 19, 21, 23, 25, 27, 29, 
29/A, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 51, 53, 55, 57, 69, 
73, 75, 77, 81, 83, 85)

Okrsek č. 27
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
ZBOROVSKÁ 2
Dukelská, Horovo náměstí, Olomoucká (33, 35, 37, 
39, 41, 43, 45, 47, 49, 51-60, 62, 64, 66, 68, 70), Soko-
lovská, Vančurova (4, 6, 8), Zborovská

Okrsek č. 28
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ENGLIŠOVA 82
Čajkovského (3, 4, 6, 7, 9-13, 15, 17-29, 31, 33, 35, 
37, 39, 41), Dostojevského (7, 11, 13, 14, 16-22, 24, 
26, 27, 29, 33), Gogolova (3-6, 8-19, 22, 24), Gorké-
ho, Máchova, Palackého, Puškinova, Tolstého

Okrsek č. 29
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ENGLIŠOVA 82
Čajkovského (45, 47, 49, 51, 53), Haškova, Olo-
moucká (61, 63, 65, 67, 69, 71, 73)

Okrsek č. 30
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ŠKOLNÍ DRUŽINA,
ENGLIŠOVA 82
Olomoucká (83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99, 101, 
105, 107, 109), Purkyňova (4, 9, 11-13, 15)

Okrsek č. 31
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ŠKOLNÍ DRUŽINA,
ENGLIŠOVA 82
Englišova (67, 69-83, 87, 89, 91, 93, 95), Milady 
Horákové, Purkyňova (14, 16-24, 26, 37, 39, 41), 
Statková



HLÁSKA 7                                                                                                             listopad 2004

VOLBY

Okrsek č. 32
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ŠKOLNÍ DRUŽINA,
ENGLIŠOVA 82
Dostojevského (32, 34, 36-42, 44), Englišova (2, 4, 7, 
9-36, 38, 40-58, 60, 62, 64, 66), Gagarinova, Gogolo-
va (25, 27, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40), Karolíny Světlé, 
Nerudova (21, 23-32), Ondříčkova, Otická (30, 32, 
34, 51, 53), Slámova (4, 28, 30), Strossmayerova, 
Šafaříkova

Okrsek č. 33
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MASARYKOVA STŘEDNÍ 
ZEMĚDĚLSKÁ ŠKOLA, PURKYŇOVA 12
Elišky Krásnohorské, Nerudova (33-42, 44, 46, 48, 
50, 54), Slámova (32)

Okrsek č. 34
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
UL. 17. LISTOPADU 6
Balbínova, Bílovecká (92, 96, 100, 102, 104), Budi-
šovská, Gudrichova (48, 50, 52-66, 68-82, 84, 86, 88, 
92, 94/A, 94/B, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 
112, 114), Hlavní (146, 148, 150, 152, 154-160, 162, 
164-166, 168-176, 178-180, 182-185, 189, 193, 195, 
198, 199, 201, 203, 215), Holečkova, Ke Koupališ-
ti, Lomená, Lukešova, Mařákova, Merklasova, Na 
Horní hrázi, Na Pomezí (83), Palisova, Písecká, Ryb-
níky, Slovenská, Staňkova, U Zastávky, Věnceslava 
Hrubého, Wintrova

Okrsek č. 35
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SPRÁVA A ÚDRŽBA SILNIC, 
JOŽI DAVIDA 2
Bílovecká (95, 97, 98, 99,106,108, 110-117,119, 120, 
122-125, 127-134, 136-140, 143, 144, 146, 147, 149, 
150-153, 155, 156, 159, 161-164, 166, 170, 172, 172/A, 
174, 176, 178, 182, 184, 186, 188, 190, 192, 194, 196, 
198, 200, 202, 204), Josefská, Joži Davida, Kroftova, 
Lužická, Mezi Brahy, Na Vyhlídce, Tylova, 
U Hřbitova, U Panského mlýna, Vrbova

Okrsek č. 36
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
U HŘIŠTĚ 35
8. května, Bílovecká (41, 45, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 
67, 69, 71, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 87/A, 89, 91), 
Česká, Dánská, Hlavní (4, 7, 8, 12, 16, 18, 22, 24, 26- 
28, 30-35, 39-47, 50-55, 57, 58, 60-63, 65-67, 69, 71, 
74 -84, 86-89, 91, 95, 97, 99, 100, 102, 103, 105, 106, 
108, 110, 112-116, 117, 121, 123, 125, 135/B,137, 139, 
141, 143, 145, 149), Malá, Na Dolní hrázi, Na Pomezí 
(2-2D, 4, 5, 6, 8, 10-16, 18-20, 22, 24-34, 36-44, 46, 51, 
52, 54, 56-60, 62, 64, 66, 70, 72, 74, 76), Osvobození, 
Ruská, U Cihelny, U Hřiště, Vaníčkova

Okrsek č. 37
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
HLAVNÍ 101
Hlavní (122, 124, 126, 128, 130), Liptovská (1, 3, 5, 7, 
9, 11, 13, 15, 17, 19, 26, 28, 30, 32, 34)

Okrsek č. 38
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
U HŘIŠTĚ 35
Jasná, Liptovská (2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 
24), Na Pomezí (61, 63)

Okrsek č. 39
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
VANÍČKOVA 39
17. listopadu (24, 26, 28, 29, 31, 33, 35, 37), Bílovec-
ká (48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 64, 66), Gudrichova 
(91)

Okrsek č. 40
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MATEŘSKÁ ŠKOLA,
UL. 17. LISTOPADU 6
17. listopadu (1, 3, 5, 7, 9, 11-23, 25, 27)

Okrsek č. 41
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
EDVARDA BENEŠE 2
Holasická, Kolofíkovo nábřeží, Na Potůčku

Okrsek č. 42
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
EDVARDA BENEŠE 2
28. října, Erbenova, Fügnerova (3, 5, 7, 9-11, 13, 15, 
19, 21, 23, 25, 27-31, 33-51, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 
65, 67, 69, 71, 73, 77, 79, 81, 83, 85, 87, 89, 91, 93, 
95, 97), Junácká, Kálikova, Klicperova, Kořeného, 
Na Bahně, Raškova, U Lučního mlýna, U Švédské 
kaple, Válečkova, Vítečkova

Okrsek č. 43
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
EDVARDA BENEŠE 2
Edvarda Beneše, Fügnerova (6, 8), Ratibořská (48, 
50, 52)

Okrsek č. 44
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
EDVARDA BENEŠE 2
Grudova, Ratibořská (30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 
46, 47, 49, 51, 53, 55, 57)

Okrsek č. 45
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ŠRÁMKOVA 4
Čapákovo nábřeží, Černá (2-6, 8, 9, 11, 15, 17, 19, 21, 
61), Zeyerova, Partyzánská

Okrsek č. 46
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ŠRÁMKOVA 4
Antonína Sovy (4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 
26, 28, 30), Kollárova, Rolnická (9, 13, 15, 17, 19, 21), 
Šrámkova

Okrsek č. 47
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ŠRÁMKOVA 4
Antonína Sovy (1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 
23, 25, 27, 29, 37, 39, 41, 43), Černá (7, 7/A, 7/B, 13), 
Na Pastvisku (56, 57, 67, 69, 71, 73, 75, 78, 79, 82), 
Ratibořská (33, 35, 37, 39, 41, 43)

Okrsek č. 48
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
PEKAŘSKÁ 77
Antonína Sovy (31, 33, 35), Fürstova, Hozovo nábře-
ží, Na Pastvisku (2, 6-12, 14, 16, 18, 20), Pekařská 
(76, 78, 80, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 106, 108, 110, 
112, 114, 116, 118, 120, 122, Rolnická (23, 25, 27, 29, 
67), Štefánikova

Okrsek č. 49
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
VRCHNÍ 19
Čechova, Do Polí, Filípkova, Hálkova, Hillova, Hlu-
čínská, Kostelní, Ratibořská (87, 89, 97, 99, 107/A, 
111, 113, 117, 121, 123, 124, 126-128, 130-132, 134, 
136, 139, 141, 143, 144, 147, 150-154, 156-160, 162, 
169, 170, 174, 176, 178, 180-184, 186, 188, 190, 192, 
194, 196), Rolnická (1, 3-5, 6, 6/A, 7, 8, 10, 12, 14, 16, 
18, 20, 24), Vrchlického, Vrchní, Za Humny

Okrsek č. 50
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
PEKAŘSKÁ 77
Dobrovského, Fifejdy, Hořicova, Chelčického, 
Mlčochova, Mostní (43, 45, 47, 49-53, 55-57, 59-
66, 68-83, 85, 87, 89, 91, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 
105, 107, 109, 111, 113, 115, 117, 119, 121, 123), 
Pekařská (85, 87, 89, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 105, 
107, 109, 111, 115, 117, 119, 121, 123, 125, 127, 
129, 129/A, 130-134, 138, 142, 144, 146), Rolnická 
(26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 50, 54, 56, 58, 70-77, 
79-93, 95, 97-100, 102-108, 110-116, 122, 124, 
126, 128, 132, 136, 138, 140, 142, 144), U Cuk-
rovaru, U Dráhy, U Jezera, U Mlýnka, U Potoka, 
Wolkerova

Okrsek č. 51
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MALÉ HOŠTICE,
ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI, SLEZSKÁ 11 
Bezručova, Cihelní, Dolní, Družstevní, Dvořákova, 
Horní, Janáčkova, Kmochova, Luční, Na Pastrníku, 
Nová, Opavská, Pusté Jakartice, Slezská, Smetano-
va, Sportovní, Svobody, Školní, U Statku, U Tržnice, 
V Zátiší

Okrsek č. 52
VOLEBNÍ MÍSTNOST: KOMÁROV, ÚŘAD MĚSTSKÉ 
ČÁSTI, PODVIHOVSKÁ 16
Dlouhá, Fibichova, Hlavní (2, 3), Kravařovská, Malá 
strana, Na Dolině, Na Konečné, Na Spojce, Na Vr-
chovině, Ostravská (1-7, 9, 11, 13, 15, 17-21, 22, 23, 
24, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 46, 50, 56, 69-72, 74, 75, 77, 
78, 80, 87, 89-91, 93, 95, 97, 99, 101, 103, 105), Podvi-
hovská (1-13, 15-24, 26, 28-30, 32-42, 45, 47, 49, 51, 
53, 55, 57, 59-61, 63, 65, 67), Potoční, Požárnická, 
Ranašovec, Sukova, U Černého mlýna, U Splavu, 
U Školy, U Tratě

Okrsek č. 53
VOLEBNÍ MÍSTNOST: SUCHÉ LAZCE,
KULTURNÍ DŮM, PŘEROVECKÁ 68 
Jičínská, Ke Strážnici, Májová, Na Pískovně, Na 
Štěpnici, Návrší, Ostravská (92, 107), Přerovec, Pře-
rovecká, Sedlická, Střední, U Kašny, U Vodojemu, 
V Ulici, Ve Dvoře

Okrsek č. 54
VOLEBNÍ MÍSTNOST: PODVIHOV, ÚŘAD MĚSTSKÉ 
ČÁSTI, POLOMSKÁ 55 
Hrušovecká, Lazecká, Lesní, Na Nové, Podvihovská 
(44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 66, 68-71, 73, 75, 
77, 79, 81, 83, 89), Podvihovský Mlýnek, Polomská, 
Raduňská, Zemědělská, Žitná

Okrsek č. 55
VOLEBNÍ MÍSTNOST: ZLATNÍKY,
ÚŘAD MĚSTSKÉ ČÁSTI, 
UL. 6. KVĚTNA 
6. května, Ke Mlýnu, Mošovec, Na Louky, Pod Háj

Okrsek č. 56
VOLEBNÍ MÍSTNOST: MILOSTOVICE,
KULTURNÍ DŮM, 
PRASKOVO NÁM. 25
6. května, Dělnická, Lihovarská, Na Lukách, Na Vý-
sluní, Odbojářů, Praskovo náměstí, Přímá

Okrsek č. 57
VOLEBNÍ MÍSTNOST: VLAŠTOVIČKY,
KULTURNÍ DŮM, OKRUŽNÍ 3 
Českého Odboje, Jamnická, Jarkovická, Jarní, 
Marie Dolanské, Okružní, Selská, U Pikule, U Zbroj-
nice

Okrsek č. 58
VOLEBNÍ MÍSTNOST: VÁVROVICE,
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, CHMELOVÁ 2
Držkovická, Hraniční, Chmelová, Jantarová, K Cel-
nici, Karlovecká, Mlynářská, Novosvětská, Obecní, 
Polská, Povodňová, Říční, Topolová, U Lávky, Vá-
vrovická, Vodárenská

3. Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže 
svou totožnost a státní občanství České republiky 
(platným občanským průkazem nebo cestovním 
pasem České republiky). Neprokáže-li uvedené sku-
tečnosti stanovenými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno.

4. Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny před 
prvním dnem konání voleb hlasovací lístky. Po oba 
dva dny voleb může volič obdržet hlasovací lístky 
i ve volební místnosti.

5. K zajištění pořádku a důstojného průběhu hlasování 
ve volební místnosti je každý povinen uposlechnout 
pokynů předsedy okrskové volební komise.

6. Každý volič se musí před hlasováním odebrat do pro-
storu určeného pro úpravu hlasovacích lístků, jinak 
mu okrsková volební komise hlasování neumožní.

V Opavě dne 19. 10. 2004

Ing. Zbyněk Stanjura, v.r.
primátor

Oznámení o době a místě konání voleb do zastupitelstva kraje



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC LISTOPAD 2004

listopad 2004 8                                                                                                                      HLÁSKA

SLEZSKÉ DIVADLO

 1. 11. 10.00 JAK SE DĚLÁ OPERA pro školy
 2. 11. 10.00 HONZA A PRINCEZNA VERONIKA pro školy
 3. 11. 10.00 RUSALKA pro školy
 4. 11. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA sk. M
 6. 11. 10.00 SLUHA DVOU PÁNŮ sk. D
 7. 11. 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ - PREMIÉRA sk. P
 8. 11. 19.00 HABAĎŮRA – Divadlo Na Fidlovačce Praha  uzav. představení
 9. 11. 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ sk. 1
10. 11. 19.00 POLSKÁ KREV mimo
11. 11. 19.00 POLSKÁ KREV stará sk. 6
12. 11. 19.00 RUSALKA sk. 3
14. 11. 19.00 CARMINA BURANA - koncert mimo
15. 11. 11.00 HRÁČI uzav. představení
16. 11. 10.00 MARYŠA uzav. představení
 18.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzav. představení
17. 11. 19.00 RUSALKA sk. 2
18. 11. 19.00 POLSKÁ KREV stará sk. 9
19. 11. 19.00 SMRT OBCHODNÍHO CESTUJÍCÍHO stará sk. 4
20. 11. 19.00 HISTORIE JEDNOHO SNU stará sk. 7
21. 11. 10.00 KOMEDIE O NAROZENÍ VIZOVICKÉHO JEŽÍŠKA mimo
 14.00 KOMEDIE O NAROZENÍ VIZOVICKÉHO JEŽÍŠKA. Hostuje MD Zlín mimo
 19.00 NORMA mimo
22. 11. 18.00 OHŇOSTROJ sk. S
23. 11. 10.00 POLSKÁ KREV uzav. představení
 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ sk. 5
24. 11. 18.00 SLUHA DVOU PÁNŮ sk. O
25. 11. 10.00 NA SLOVÍČKO S ANTONÍNEM DVOŘÁKEM pro školy
27. 11. 19.00 SLUHA DVOU PÁNŮ uzav. představení
28. 11. 17.00 RUSALKA mimo
29. 11. 19.00 NA DOTEK uzav. představení

KINO MÍR

 4 .11.–7. 11. 17.45 a 20.00 DUŠE JAKO KAVIÁR
 8. 11. a 9. 11. 17.45 a 20.00 ZTRACENÉ VZPOMÍNKY
11. 11.–14. 11. 17.45 a 20.00 ANAKONDA: HONBA ZA KRVAVOU ORCHIDEJÍ
15. 11. a 16. 11. 17.30 HELLBOY
15. 11. a 16. 11. 20.00 SEXBOMBA OD VEDLE
18. 11.–21. 11. 17.45 VYBÍJENÁ: BĚŽ DO TOHO NA PLNÝ KOULE
21. 11. 20.00 VETŘELEC VS. PREDÁTOR
22. 11. a 24. 11. 17.45
22. 11. a 24. 11. 20.00 FAHRENHEIT 9/11
26. 11.  17.45 ÚŽASŇÁKOVI
27. 11. a 28. 11. 16.00 a 17.45
29. 11. 17.45
26. 11.–29. 11. 20.00 COLLATERAL

KINO ELEKTRA

 1. 11.–3. 11. 20.00 JÁ, ROBOT
 4. 11.  20.00 CATWOMAN
 5. 11.–7. 11. 18.00
 5. 11.–8. 11.  20.00 HOREM PÁDEM
 9. 11. a 10. 11. 18.00 a 20.00
11. 11.–14. 11. 20.00 NON PLUS ULTRAS
15. 11.–19. 11. 20.00 MŮJ SOUSED ZABIJÁK 2
16. 11. a 17. 11. 18.00 U NÁS NA FARMĚ
20. 11. a 21. 11. 18.00 a 20.00 HOLKY TO CHTĚJ TAKY 2
22. 11.–24. 11. 20.00
25. 11. a 26. 11. 20.00 DUŠE JAKO KAVIÁR
27. 11. a 28. 11. 18.00 a 20.00
29. 11.–1. 12. 20.00 SEXBOMBA OD VEDLE
30. 11.–1. 12. 18.00 FAHRENHEIT 9/11

KINO ELEKTRA - FILMOVÝ KLUB

 1. 11. 17.30 REKONSTRUKCE – Dánsko 2003, režie Christoffer Boe. Hlavní hrdina píše knihu 
o milostném vztahu, který prožívá, ale v knize jej konstruuje podle své fantazie. 
Příběh se začíná podobat tíživému snu.

 4. 11. 17.30 DEKAMERON – It., Fr. 1970, režie Pier Paolo Pasolini. Boccaccio by v Pasoliniho 
filmu svůj soubor novel stěží rozeznal. Pasolini byl příliš silná osobnost na to, aby 
pietně přepsal literární dílo někoho jiného. V případě Dekameronu jsou změny víc 
než výrazné. 

 8. 11. 17.30 OKNO NAPROTI – Itálie 2003, režie Ferzan Ozpetek. Hrdinka filmu Giovanna má 
nudného manžela a nezáživné zaměstnání. Únikem do svobody a jiného světa je 
okno s pohledným mladým mužem, které občas tajně pozoruje. Do jejího stereo-
typu ale vstoupí zásadním způsobem jiný muž, stařec, kterého Giovannin manžel 
našel bloudícího bezcílně ulicemi. 

11. 11. 17.30 KUKUŠKA – Rusko 2002, režie Alexandr Rogožkin. Píše se září roku 1944. 
Finský snajpr Wille připravuje únik na svobodu. Ivan, kapitán Sovětské armády, 
se k finskému kamikadze přidá. Každý z nich patří na jinou stranu barikády, oba 
byli odsouzeni k smrti, nemluví stejným jazykem, jsou úhlavními nepřáteli, ale 
společně nacházejí úkryt na farmě Laponky Anni. 

15. 11. 17.30 DALEKO DO NEBE – USA, Fr. 2002, režie 2002. Příběh dámy z lepší předměstské 
společnosti z Connecticutu se odehrává v roce 1957. Homosexualita se považuje 
za nemoc a černoši jsou dobří jen na podřadné práce. S obojím je nečekaně 
konfrontována typická středostavovská dáma, které se její zaběhnutý životní 
stereotyp hroutí před očima jako domeček z karet. 

18. 11. 17.30 ROK KONĚ – USA 1997, režie Jim Jarmusch. V roce 1997 natočil Jarmusch 
paradokument Rok koně o písničkáři Neilu Youngovi a jeho skupině Crazy Horse. 
Film zachycuje Youngovu skupinu, přejmenovanou zde na Hippie Dream. 

22. 11. 17.30 PINK FLOYD: THE WALL – VB 1982, režie Alan Parker. Idea vytvořit projekt o ne-
prodyšně uzavřené zdi symbolizující neschopnost mezilidské komunikace se ve 
Watersově hlavě zrodila po chladně přijatém koncertu skupiny na montrealském 
olympijském stadionu. 

25. 11. 17.30 ŽIVOT BRIANA – VB 1979, režie Terry Jones. Biblická fraška o nedobro-
volném Mesiášovi, který je omylem od narození považován za Spasitele 
a ve třiatřiceti letech skončí na mučenickém kříži, neměla v úmyslu dělat 
si legraci ze života Ježíše, navzdory tomu vyvolala bouřivou reakci mnoha 
křesťanských spolků.

29. 11. 17.30 SALÓ ANEB 120 DNÍ SODOMY – Itálie 1975, režie Pier Paolo Pasolini. Kontro-
verzní a skandální adaptace de Sadových románů je zasazena do Itálie v období 
druhé světové války. Vše, o čem de Sade snil, převádí Pasolini s šokující doslov-
ností na plátno.

VÝSTAVY

VÁNOČNÍ KRAJKA – výstava v Minoritském klášteře denně od 9 do 16.30 hod., mimo so+ne. Vernisáž 
výstavy proběhne 23. 11. v 16 hod. Od 23. 11. do 2. 12. Pořádá Klub Palička.

HEDVÁBNÉ OBRAZY L. BĚLÁKOVÉ A ARANŽMÁ KVĚTIN M. ROSAKOVÉ – prodejní výstava prodlouže-
na do 23. 12. Prodejna květin Rossa, Krnovská 33 (vedle restaurace El Paso). Otevřeno po–pá: 
8–18 hod., so: 8–12 hod., ne: 8–11 hod. Info: 606 347 023. 

VY3LAND (obrazy, sochy, videoprojekce). Kateřina Szanyiová, Aleš Hudeček, Jaroslav Koléšek. Dům 
umění, do 5. 12.

JOZEF ONDZIK (fotografie). Slovensko 2002 – obrazová zpráva o stavu země. Dům umění, do 5. 12.
PETR EBEN – POUTNÍK LABYRINTEM SVĚTA A RÁJEM HUDBY. MDKPB (po, út, čt, pá: 8–18 hod., 

st: 8–15.).

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM, Tyršova 1, Opava 

(tel./fax: 553 622 999), szmred@szmo.cz, www.szmo.cz

Z HISTORIE GYMNAZIJNÍHO MUZEA V OPAVĚ. Ke 190. výročí SZM. Výstavní budova SZM.
PUBLIKACE SLEZSKÉHO ZEMSKÉHO MUZEA A JEHO PRACOVNÍKŮ 1989–2004. Ke 190. výročí SZM. 

Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1.
VZESTUPY A PÁDY HORNÍHO NÁMĚSTÍ V OPAVĚ. Předválečná, válečná, poválečná a současná podo-

ba na fotografiích a v plánech. Ve spolupráci se Statutárním městem Opava, ke 780. výročí města. 
Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. Do 7. 11.

ŽENA V ČESKÉ GRAFICE. J. Jíra, L. Jiřincová, J. Kábrt, J. Klápště, V. Komárek, V. Pokorný. Výstavní 
budova SZM, sady U Muzea 1. Do 28. 11.

TUŠENÍ SOUVISLOSTÍ – FOTOGRAFIE ZDEŇKA STUCHLÍKA. Ve spolupráci s Institutem tvůrčí fotografie 
SU v Opavě. Výstavní budova SZM, sady U Muzea 1. 

VÁCLAV POKORNÝ – GRAFIKA. K životnímu jubileu nestora české grafiky. Památník Petra Bezruče, 
Ostrožná 35. Do 10. 11. 

ZLOČIN A TREST. Nástroje hrdelního práva a útrpných výslechů. Výstavní budova SZM. 
HUDEBNÍ ODKAZY MINULOSTI. Varhanní hudba starých kantorů. Památník Petra Bezruče. Od 23. 11.

BLUDNÝ KÁMEN o.s., provozovatel Domu umění, Pekařská 12, Opava 

(tel.: 553 712 231), bludny.kamen@opava.cz, www.sca-art.cz/duopava

 3. 11. 18.00 Bob Eisen (USA) – an improvisation. Iwona Olszowska (PL). Tan. performance. DU.
 4. 11. 20.00 Jaromír Honzák Quartet (CZ/PL) – jazzový koncert. Michal Tokaj – piano, David 

Dorůžka – kytara, Jaromír Honzák – kontrabas, Lukasz Zyta – bicí. Café Evžen.
11. 11. 20.00 Staří psi (Zlín). Koncert hardockově bluesové skupiny s vynikajícím kytaristou, 

známé jako předkapely hudebních legend – Johny Winter, Ten Years After a dal-
ších. Vinárna U Přemka. 

16. 11. 18.00 Jazz and Hot Dance. Finsko:Česko 3:2. Markku Renko – trumpeta, Markku Rinta-
-Pollari – saxofony, Arto Piispanen – piano, Petr Dvorský – bass, Martin Šulc 
– drums Samamba, Down Below. Festival tance, jazzu a svobody. Café Evžen.

24. 11. 20.00 Gizd Q – jazzový koncert. Patrik Benek, Vlastík Šmída, Jarda Janek, Kuba Kupčík, 
Michal Žáček. Vinárna U Přemka. 

25. 11. 20.00 Facing West (CZ/SW). Rudy Horvat – elektrická a akustická kytara, Ulf Gjer-
dingen – basová kytara a kontrabas, Tomáš Mohr – bicí nástroje a percussion. 
Jazzový koncert v Café Evžen.

26. 11. 18.00 En-Au-Bo. OOFF.OURO (Sardinie). Akční pohybově zvukové představení. DU.
28. 11. 18.00 Parthenicon – autorské čtení moravskoslezských básnířek spojené s výstavou 

obrazů skupiny výtvarnic Div(o)čina. Café Patio. 

HOLOS - Občanské sdružení, Čapkova 13, Opava

(tel.: 603 718 185, tel./fax: 553 615 324), mhrabanek@holos.cz, www.holos.cz, 
Čajovna U Konvičky, (tel.: 723 134 350)

 3. 11. 18.00 „Co s načatým osudem I.“ – tarot krok za krokem, symbolika karet, výklad tarotu. 
Přednáší Gabriela Dobrá Střítežská. Čajovna U Konvičky.

 6. 11.–7. 11. „Jednota vesmíru a člověka“ – přednáška o józe, výklad o slunečních a mě-
       so 15.00–19.00 síčních znameních, hra na indické hudební nástroje a tibetské mísy. Přednáší
       ne 10.00–14.00 Jiří Mazánek, Áda Ineman. Přihlášky v čajovně nebo na tel.: 732 235 352.
10. 11. 18.00 „Co s načatým osudem II.“. Pokračování přednášky – práce s energií k obnovení 

životní síly a radosti, jak se neztratit ve vlastním osudu. Přednáší Gabriela Dobrá 
Střítežská. Čajovna U Konvičky.

24. 11. 18.00 „Holotropní terapie II.“ – vliv porodního traumatu na lidskou psychiku. Přednáší 
MUDr. Milan Hrabánek. Čajovna U Konvičky.

27. 11.–28. 11. „Zážitkový seminář holotropního dýchání“. Arteterapie v HD a holotropní umění. 
Vede MUDr. Milan Hrabánek, SZŠ, Dvořákovy sady 2.

TANEČNÍ ŠKOLA při Holos Centru v Opavě. Vicemistři ČR pro rok 2004 v latinskoamerických forma-
cích a Mistři Moravy pro rok 2004 zvou do svých řad děti a mládež od 6 do 100 let. Ti z vás, kteří mají 
rádi moderní pohyb, latinskoamerické a standardní sportovní tance, jazzové tance a dobrý kolektiv 
budou u nás přivítáni vždy v po, čt a pá od 15.30 hod. na SZŠ, Dvořákovy sady 2.

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Jaselská 4, Opava (tel.: 553 712 100)

11. 11. 17.30 Koncert Děti dětem – pro veřejnost. Účinkují přední dětské kolektivy a soubory. 
KD Opava, Na Rybníčku.

14. 11. 15.00 Domečky naší babičky – Uspávací domeček. Přijďte s námi uložit přírodu k zim-
nímu spánku. DDM.



KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC LISTOPAD 2004

HLÁSKA 9                                                                                                             listopad 2004

Za obsah sdělení v Kulturním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí. 

19. 11. 14.30–17.30 Podzimní diskopárty pro všechny holky a kluky 10–15 let.Soutěž o nejlepší klobouk 
z listí (doma vyrobíte – na diskopárty se pochlubíte). Taneční klub Dancing.

27. 11. 8.00 Halová házedla. Tělocvična SPŠ a SUPŠ Opava.
Do 15. 11. Písmenkové Klubíčko. Od 22. 11. Klubíčko o Vánocích. Váš oblíbený pořad pro MŠ v DDM 
nebo přímo ve vaší školce. Objednávejte na tel.: 553 712 100 nebo 607 847 344.

LOUTKOVÉ DIVADLO, Husova 17, Opava (tel.: 553 615 609)

 7. 11. 10.00 a 15.00 Čertův mlýn – hraje soubor Broučci.
14. 11. 10.00 a 15.00 O dvanácti měsíčkách – hraje soubor Opal.
21. 11. 10.00 a 15.00 O pejskovi a kočičce – hraje soubor Skřítci.
28. 11. 10.00 a 15.00 Pohádky ze sáčku – hraje soubor Sáček.

AREKA ZO ČSOP, SEV, Sněmovní 2, Opava

areka_opava@quick.cz, http://web.quick.cz/areka_opava/

Zahájen provoz kanceláře SEV od 8 do 16 hod. každý den.
Tradiční úterní setkání pro náctileté od 15 do 18.30 hod.
Oddíl pro děti od 6 do 10 let vždy ve čtvrtek od 15.30 do 18.30 hod.
 8. 11. 8.00–17.00 Setkání Opavského zastupitelstva dětí a mládeže. Mimo jiné i na téma „Předklá-

daný návrh novely zákona o sociálně právní ochraně dětí“ s pracovnicí Fondu 
ohrožených dětí v Opavě Vladimírou Klíčovou.

26.–28. 11. Víkendový pobyt – výroba dárků na Vánoce.

Stanice mladých turistů a přírodovědců, Husova 17, Opava 

(tel.: 553 623 276, 604 129 698, fax: 553 625 356), smtpop@silesia.cz, 
www.otakarek-opava.cz

 4. 11.   Střelecká soutěž o věcné ceny – Supertrefa.
17. 11.   Toulky podzimní přírodou – procházka a pozorování usínající přírody na turistické 

trase z Podhradí do Žimrovic (v rámci dalšího ročníku memoriálu Jana Zajíce).
 5.– 7. 11.  Soustředění turistických oddílů SMTP na Melečku.
 6. 11.  Návštěva Arboreta v Novém Dvoře pro děti ZÚ a další zájemce.
Soutěž pro děti nižšího stupně ZŠ „Dráček roku“ o věcné ceny. Vyhotov nejoriginálnějšího draka. 
Uzávěrka příjmu draků na SMTP - 30. 11. Info: 553 623 276 u sl. Hillové a p. Gilara.
Nabízíme volnou kapacitu pro děti v zájmových útvarech SMTP, nově jsme založili turistické oddíly pro 
děti 1.–5. tříd ZŠ - Robinzoni, Svišti, Krajánek.

CENTRUM ELIM, Rolnická 21A, Opava 5, (tel.: 553 653 239)

13. 11. Oslavy 2. narozenin Centra Elim – Den otevřených dveří, od 15 hodin oslavy ve 
víceúčelové hale. Vystoupení žonglerů, breakařů a dalších. Slavnostní znovuote-
vření klubu Mo-touz. 

Hodina bubnování na africké bubny pro začátečníky a pokročilé. Přihlášky do Centra Elim. 
Každou sobotu od 15 do 18 hodin dramatický kroužek pro mládež od 14 do 18 let. Zdarma.
Pátek od 17 hodin žonglování v tělocvičně – pro kohokoliv. Zdarma.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS, Masarykova 36, Opava

1. patro nad papírnictvím U Zavřené brány, (tel.: 553 615 703, 724 216 492)

 1. 11.–5. 11.  9.00–17.00 Barvy podzimu. Podzimní výstava výtvarných prací dětí ZŠ TGM Opava 
a ZŠ Velké Hoštice.

15. 11. 15.00–17.00 Kurz malování na jutové tašky.
16. 11. 15.00–17.30 Kurz drátování.
18. 11. 15.00–17.30 Kurz pletení pedigu.
19. 11. 15.00–17.00 Kurz Plastické dekorace z ubrouskové techniky.
22. 11.-26. 11.  9.00–11.00
 15.00–17.00 Výtvarné dílny - vyrábíme vánoční dárky. Není určeno pro školy.

CAFÉ EVŽEN, Beethovenova 2, Opava, michal@cafe-evzen.cz

 2. 11. 20.00 Eva Henychová - koncert. Vystoupení v rámci promo tour k novému CD. 
 4. 11. 20.00 Jaromír Honzák Quartet – koncert. 
 9. 11. 20.00 Láďa Kerndl – koncert.
20. 11. 20.00 Blue Train.
25. 11. 20.00 Facing West (Švédsko, ČR) - koncert.
Každou středu – Jazzíček do ouška v podání M. Vilče (piáno), M. Kubáče (saxofon) a M. Fajkuse (basa).
 

PATIO CAFÉ (kavárna, čajovna, tvůrčí dílny, galerie), Pekařská 60, Opava

(tel.: 777 236 889), otevřeno: po–pá: 13–21 hod., so+ne: 16–21 hod.

25. 10.–15. 11.  Výstava „Jen tak“. D. Jurečková – keramika, I. Kepáková – floristika.
16. 11.–30. 11.  Výstava fotografií – Miloš Zapletal „Vzpomínky na sny“.
 3. 11., 4. 11. 17.00–20.00 Vyrábíme z přírodnin (dekorace, vazby).
10.–11. 11., 17.00–20.00 Výrobky z kukuřičného šustí, tisk na textil.
18. 11.
24. 11., 25. 11. 17.00–20.00 Výroba adventních věnců.
Tříhodinové lekce (materiál v ceně kurzu). Objednávky na tel.: 728 524 654 od 15–18 hod.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

 2. 11. 19.00 MrTVÁ? Operní halucinace v 38 scénách. Libreto podle stejnojmenné divadelní 
hry Arnošta Dvořáka upravili M. Ljubková, M. Dvořáková a Ivo Medek. Režie: 
Rok Rappl. Video: Tomáš Hrůza. Osoby a obsazení: Muž – P. Matuszek (baryton, 
Praha), Přítel – T. Krejčí (baryton, Brno), Žena – M. Dvořáková (alt, Praha). Hraje: 
Dan Dlouhý (Dama Dama) – bicí nástroje, Ensemble Marijan – P. Klementová 
(flétna), M. Dvořáková (klávesy), J. Kavan (violoncello), I. Medek (elektronika, 
bicí, ukulele). Diriguje G. Tardonová. (Premiéra 17.10. v 19 hod. ve Stavovském 
divadle v Praze v rámci projektu „Bušení na železnou oponu“). Návštěvníkům 
doporučujeme smuteční oblečení a melancholickou dušičkovou náladu. Součástí 
vstupenky – 40 Kč je rakvička se šlehačkou. Loutkové divadlo. Pořádá Statutární 
město Opava. 

 3. 11. 18.00 KONCERT K ROKU ČESKÉ HUDBY. Vystoupí studenti pěveckého a klavírního 
oddělení a oddělení řízení sboru. Minoritský klášter. Pořádá CSVŠ.

13. 11. 20.00 TANEČNÍ VEČER v Café Evžen s ukázkou profi pražské tanečnice Petry Šťastné 
– Flamenco, dále uvidíte Orientální tanec a Step. Večer bude provázet Libuška 
Hanáková svým zpěvem a slovem. Předprodej Café Evžen. 

14. 11. 19.00  CARMINA BURANA – výjimečné provedení scénické kantáty Carla Orffa pro sóla, 
sbor, 2 klavíry a bicí nástroje. Účinkují: Spojené olomoucké sbory, klavír – Milada 
Jedličková, Václav Horák, bicí – umělecký vedoucí Vojtěch Slaměník, sólisté 
– Milada Večeřová, Pavel Maška, Radek Prügl, dirigent – Marek Čermák. Slezské 
divadlo. Pořádá agentura Kostera a Matice slezská. Předprodej Slezské divadlo.

16. 11. 20.00–02.00 MAXI VÍTR – dlouhá noc plná tance, zábavy a tanečních vystoupení pro všechny 
příznivce disco muziky. Hala hotelu Belaria v Hradci n. Mor. Odjezd autobusů 
z parkoviště u Jelena v 19.30 hod. Info 603 527 133, 553 730 467.

17. 11.  19.00  HRADIŠŤAN S JIŘÍM PAVLICOU – mimořádný koncert cimbálové muziky. Kino 
Mír. Pořádá agentura Kostera a Statutární město Opava. Předprodej Sluna. 

18. 11. 17.00 BENEFIČNÍ KONCERT HUMANITÁRNÍ ORGANIZACE ADRA. Vystoupí hudební 
skupina Sourozenci. Minoritský klášter.

20. 11. 20.00 PODZIMNÍ COUNTRY ŠIRÁK – 10. ročník. Účastní se country kapely okresu 
Opava a jako host vystoupí folková skupina Kopyto. Sál restaurace U Kostela ve 
Stěbořicích, pořádá skupina Azyl. 

21. 11.   8.00–12.00  VELKÁ PODZIMNÍ BURZA ZNÁMEK, POHLEDNIC A FILATELISTICKÝCH MATERIÁ-
LŮ. SOU stavební, B. Němcové 22. Pořádá Klub filatelistů 07–16: 776 390 219.

21. 11. 19.00 LISTY DŮVĚRNÉ – HÁDANKA ŽIVOTA. Výběr korespondence mezi L. Janáčkem 
a K. Stösslovou v mistrovské interpretaci představitelů hlavních rolí legendárního 
filmu Lev s bílou hřívou – L. Munzara a Z. Adamovské umocní hudba skladate-
lových smyčcových kvartetů v podání brněnského Moravského kvarteta. Pořádá 
SMO, Minoritský klášter.

30. 11. 19.00  VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE A JEHO SÓLISTŮ: Markéta 
Horáčková, Zuzana Ďurdinová, Helena Machonová, Jiří Štědroň. Hlavní host veče-
ra – zpěvák Bohuš Matuš. Kino Mír. Pořádá agentura Kostera. Předprodej Sluna. 

PŘEDNÁŠKY, BESEDY, KURZY 

 4. 11. 16.25 Přednáška Univerzity třetího věku – Zdravý životní styl z pohledu psychiatra. 
Přednáší MUDr. Petr Taraba. Aula budovy rektorátu SU, Na Rybníčku. Pořádá SU.

 4. 11. 17.00 Zdravotní přednáška „Jak je to s naší imunitou + cukrovka a prevence kompli-
kací“- chirurg MUDr. Roman Jelínek v Bowling centru, Solná ul. Dále funkční 
diagnostický test EAM v centru Finclubu, sady Svobody 4, zdravotní poradny 
lékaře nebo léčitele – jen na obj., měření tělesného tuku denně. Pořádá Finclub.

 8. 11.  15.00  Přednáška Ing. Magdy Mojžíškové – Závod Opavia v historii a současnosti. Klub 
důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací společnost StOpa. 

10. 11. 14.00 Počítačový kurz pro seniory – 4 dvouhodinové lekce. Zahájení v počítačové učeb-
ně LVT 1 (budova SU, Na Rybníčku 1, přízemí vpravo). Pořádá Slezská univerzita 
v Opavě. Přihlášky, info: 553 684 661, 553 684 682, Ales.Rod@math.slu.cz. 

11. 11.  8.00–16.00  Lékařská astrologie – významný astrolog Emil Václav Havelka v Astro-apatyce 
(Černá 7a, Opava 5). Lékařská astrologie, poradenství zdarma. Objednávky 
osobně nebo na tel.: 553 773 060, 732 256 115. 

11. 11. 16.25 Přednáška Univerzity třetího věku – Duševní hygiena. Přednáší PhDr. Věra Ma-
chalová. Aula budovy rektorátu SU, Na Rybníčku. Pořádá FPF SU.

13. 11.–14. 11. Flamenco – dvoudenní taneční kurz pro začátečníky pořádá pražská tanečnice 
Petra Štastná v DDM, Jaselská ul. Info: Renata Herber - 603 594 711. 

18. 11. 16.25 Přednáška Univerzity třetího věku – Zásady správné výživy ve třetím věku. Před-
náší MUDr. Milan Dobeš. Aula budovy rektorátu SU, Na Rybníčku. Pořádá SU.

22. 11.  15.00  Přednáška Mgr. Petra Zahnaše – Aktuální problémy spojené s trestnou činností 
mládeže. Klub důchodců, Masarykova tř. 25. Pořádá Vlastivědná vzdělávací 
společnost StOpa. 

25. 11. 16.25 Přednáška Univerzity třetího věku – Patologické jevy v současné společnosti 
a jejich výskyt v penitenciárním prostředí. Přednáší Mgr. Magda Hermanová. Aula 
budovy rektorátu SU, Na Rybníčku. Pořádá FPF SU.

Celoroční kurzy studijní kresby pro veřejnost (zátiší, portrét, figura) každý čtvrtek od 15.45 do 18.45 
hod. na Slezském gymnáziu Opava, Krnovská 69. Info: 605 161 276, 553 710 542.
OSHOvy meditace pod vedením mistra Reiki Martina Wilczka probíhají každé úterý od 18.20 hod. na 
SZŠ, Dvořákovy sady 2. S sebou volné oblečení, deku, karimatku. Info: 736 680 278.

HALA OPAVA a. s., Žižkova 8, Opava

(tel.: 553 759 340, fax: 553 731 920), info@hala-opava.cz, www.hala-opava.cz 
 6. 11. 17.00 VK Ferram Opava – Odolena Voda. Zápas 7. kola extraligy ve volejbale mužů.
 7. 11. 17.00 BK Opava – A Plus ŽS Brno BC. Zápas 5. kola Mattoni NBL.
20. 11. 17.00 VK Ferram Opava – Volejbal Brno. Zápas 9. kola extraligy ve volejbale mužů.
21. 11. 17.00 BK Opava – Sparta Praha. Zápas 7. kola Mattoni NBL.

RAKETA BOWLING, s.r.o., Krnovská 184, Opava-Jaktař 

(tel./fax: 553 710 090), info@raketabowling.cz, www.raketabowling.cz 

 6. 11., 13. 11.,  20.00–02.00 CAUSO-KARAOKE SHOW. Sobotní večer s živou hudbou a zábavně 
20. 11., 27. 11.  soutěžním programem pro veřejnost a všechny generace. Moderuje 

Bohuslav Štambera a Josef Bochňák-BOBY a JOE. Předprodej Sluna. 

SPORTOVNÍ AKCE

TARRAGONA FITNESS, Krnovská 69. AQUA-FITNESS, cvičení ve vodě pro začátečníky, Rehabilitační 
středisko Statek, po: 19–20 hod., čt: 17–18, 18–19, 19–20 hod. Info: 777 615 598. 
Soukromé centrum „Mandala“, OD Breda, 5. patro, tel.: 776 102 332. Nové cvičení – Jóga, v období 
říjen – leden. Po: 17-18 hod. pro začátečníky, st: 19.45-21 hod. pro mírně pokročilé. Lektor: Bořivoj 
Lamich, cvičitel české asociace sport pro všechny. S sebou volný teplý oděv nebránící v pohybu.
B.C. Kačka, tel.: 602 946 738, 605 962 095, 723 848 320. Válečkova 16 – kurz cvičení kojenců od 
3 do 6 měs., kurz cvičení batolat od 6 měs. do 2 let, kurz cvičení – Mami, tati cvičte s námi – od 2 do 
4 let, kurz plavání kojenců od 8. týdne. Dostojevského 12 – kurz plavání kojenců a batolat od 5. měs. 
do 1,5 roku. LRC Englišova – kurz plavání rodičů s dětmi od 3 do 5 let, kurz plavání dětí bez rodičů od 
5 do 7 let, org. plavání mateřských školek od 4 do 7 let, příprava k porodu, cvičení a plavání pro těhotné 
– každé úterý od 15.15 hod. Kurzy začínají od listopadu.



KULTURA

listopad 2004 10                                                                                                                     HLÁSKA

V neděli 5. září se v Opavě uskutečnilo velké 
setkání pěveckých sborů. Akce vznikla za podpo-
ry Statutárního města Opavy u příležitosti 780. 
výročí města pod názvem Opava partnerská. Do 
našeho města se sjelo několik významných za-
hraničních pěveckých těles. Z německého Rothu 
přijel Gesangsgruppe Ratibors pod vedením pana 
Haralda Berthela, z Liptovského Mikuláše nás 
navštívil Komorný súbor okresného učitelského 
spevokolu Tatran, který diriguje pan Lubomír Ra-
ši. Z blízkého polského Ratiboře přijal pozvání 
Farní sbor fary sv. apoštolů Matouše a Matěje pod 
vedením paní Aleksandry Gamrot. Přijel rovněž 
Dravogradský oktet ze slovinského Dravogradu, 
jehož vedoucí je paní Alenka Mori. Místní pěvec-

Mezinárodní setkání pěveckých sborů v Opavě
ké sbory zastupovalo Pěvecké sdružení slezských 
učitelek, které diriguje pan Petr Škarohlíd.

Všechny pěvecké sbory se sešly již předchozí 
den na společné zkoušce, aby secvičily předem na-
studované skladby: polskou lidovou Dzieweczko 
ze Śląska v úpravě F. Rylinga, moravskou lidovou 
Sokolove oči v úpravě Antonína Tučapského, 
slovinskou píseň Jurjevanje (Emil Adamič, Miro 
Kokol), německou skladbu Heiden Röslein (H. 
Werner, H. Lindner) a skladbu Aká si mi krásna 
od slovenského autora Eugena Suchoně.

V dopoledních hodinách dne 5. září vystou-
pily všechny pěvecké sbory ve Sněmovním sále 
Minoritského kláštera se svým vlastním progra-
mem. Koncertu se zúčastnil velvyslanec Slovinska 

v České republice Jeho Excelence Drago Miro-
šič, primátor města Opavy Ing. Zbyněk Stanjura 
a další představitelé města. Odpoledne akce po-
kračovala na náměstí, kde opět každý ze souborů 
zazpíval svůj program. Celá slavnost vyvrcholila 
společným vystoupením více než osmdesáti zpě-
váků a zpěvaček na schodech Slezského divadla. 
Tam pro obyvatele města, kterých se sešlo nebý-
valé množství, zazněl společný program. V jeho 
závěru se již za večerního osvětlení opavského 
Horního náměstí nesly tóny a slova části Beetho-
venovy 9. symfonie, její 4. věty s Ódou na radost, 
nynější hymny Evropské unie. 

Mgr. Dagmar Medková
členka PSSU Opava

Granty nejsou jen
neskutečnou vizí

Děti si společně se studenty zahrály a zazpívaly. Foto: Mgr. Josef Blažek

Pondělí 11. října bylo jedním 
z vrcholů spolupráce mezi Slezským 
gymnáziem Opava a Speciální ma-
teřskou školou Eliška. V opavském 
loutkovém divadle proběhla slav-
nostní akce, na kterou si studenti 
připravili pro děti zábavný program 
s písněmi a pohádkou F. Hrubína 
O veliké řepě. Vhodně při tom vyu-
žili celou řadu tzv. Orffových nástro-
jů (rytmické nástroje užívané v MŠ 
a ZŠ při výuce hudební výchovy), 
které byly zakoupeny z grantu udě-
leného Krajským úřadem Morav-
skoslezského kraje v rámci projektu 
KAMARÁD PRO VOLNÝ ČAS. 
Akce se zúčastnily děti speciální 
mateřské školy se svými učitelkami 
a paní ředitelkou Hanou Paterko-

vou, zástupce ředitelky Slezského 
gymnázia Mgr. Josef Blažek a také 
vedoucí odboru speciálního školství 
Krajského úřadu Moravskoslezské-
ho kraje PhDr. Libuše Josieková, 
která vysoce ohodnotila společné 
aktivity mateřské školy a studentů 
gymnázia. Největší radost ovšem 
měly děti – odcházely spokojené 
s náručí hudebních nástrojů a dal-
ších pomůcek, se kterými mohou 
nadále pracovat ve své mateřské 
škole. Poděkování pak patří zejména 
Mgr. Kamile Tkáčové, která přišla 
s nápadem spolupráce mezi dětmi 
a studenty a svou myšlenku dokáza-
la přeměnit ve skutečnost.

Mgr. Lenka Weiglhoferová
Slezské gymnázium Opava

Již pošesté získali členové smyč-
cových souborů ZUŠ Václava Ká-
lika ocenění v prestižní rozhlasové 
soutěži Concerto Bohemia. Tato 
soutěž je zajímavá také tím, že 
porota nehodnotí živé vystoupení, 
ale anonymní rozhlasové nahrávky, 
které byly natočeny podle přísných 
pravidel ve studiu. Orchestr, který 
diriguje Naďa Hanousková, se 
této třináct let existující soutěže 
zúčastňuje víceméně pravidelně. 
To, že 20. listopadu vystoupí spolu 
s dalšími laureáty letošního ročníku 
v sále pražského Žofína, jen potvr-

Opavský studentský orchestr opět v TV

Snímek z červnového vystoupení na koncertě souborů v Minoritském klášteře 
k 80. výročí ZUŠ V. Kálika. Foto: Pavel Plánský

zuje, že opavské hudební mládí 
patří k republikové špičce. Koncert 
bude přímým přenosem vysílat Čes-
ký rozhlas 3, stanice Vltava, a zá-
znam pořídí i Česká televize, která 
jej odvysílá na svém druhém progra-
mu o pár dní později. A tak si i vy, 
kteří jste neměli možnost slyšet vy-
stoupení Opavského studentského 
orchestru v rámci městských oslav 
ve Slezském divadle, budete moci 
vychutnat výkon čtyř sólistek ve Vi-
valdiho známém Koncertu h moll. 

Vlastimil Šemora
ředitel ZUŠ V. Kálika

10. výročí OSS LUSCINIA se blíží
V únoru 2005 proběhnou oslavy 10. výročí vzniku Opavského středoškol-

ského sboru LUSCINIA. Obracíme se na všechny bývalé zpěváky, kteří tímto 
sborem prošli, aby se přihlásili na emailové adrese Jiri.Slovik@seznam.cz. 
Součástí oslav bude slavnostní koncert a ples, setkání bývalých členů a pro-
mítání pamětních videozáznamů. Jiří Slovík



HLÁSKA 11                                                                                                            listopad 2004

KULTURA

Od letošní sezóny má naše 
město novou cenu pro divadelní 
umělce – Opavská Thálie. Z vlast-
ního rozhodnutí ji založili dva 
dřívější členové Slezského divadla 
v Opavě, manželé Alena a Vladimír 
Klazarovi. Cena je určena výhradně 
pro členy Slezského divadla a bude 
se udělovat po ukončení divadelní 
sezóny ve dvou kategoriích – za 
mimořádný umělecký výkon nebo 
přínos v činohře a podobně také 
v opeře. Kandidáty na udělení ceny 
bude vybírat hodnotící komise, její-

Opavská Thálie

miž členy jsou kromě vyhlašovatelů 
ceny zástupci opavských institucí, 
které určitým způsobem ovlivňují 
divadelní život v Opavě. Pocho-
pitelně je to v prvé řadě samotné 

divadlo a magistrát města, dále pak 
Slezská univerzita, Slezské zemské 
muzeum, Matice slezská a opavská 
pobočka České spořitelny. Cena 
má dlouhodobý charakter, poprvé 
bude udělena za letošní jubilejní 

sezónu, protože založení ceny bylo 
inspirováno významným výročím 
opavského divadelního života, jež 
na tuto sezónu připadá – 200 let 
od zahájení jeho provozu. Při této 

příležitosti se také připomíná 60 let 
od vyhlášení Slezského národního 
divadla, které bylo v Opavě zříze-
no rozhodnutím MŠK k posílení 
národního života v našem městě 
dosud převážně německého. 

Protože cena Opavská Thálie 
je výrazně dotována i finančně 
částkou 20 000 korun v každé kate-
gorii, kterou z vlastních prostředků 
kryjí zakladatelé ceny, bude to jistě 
i účinná pobídka pro členy opav-
ského divadla odvést na scéně co 
nejlepší umělecké výkony. Iniciativa 
manželů Klazarových je příkladem 
toho, že i po odchodu na zasloužený 
odpočinek může člověk významně 
přispět k rozvoji divadelního umění 
ve městě.

Vlastimil Kočvara

Výstavka prací
zdravotně postižených

Sdružení zdravotně postižených 
– okresní výbor Opava pořádá ve 
dnech 30. 11. až 3. 12. výstavku 
lidové umělecké tvořivosti zdravot-
ně postižených občanů pod názvem 
Dovedné ruce. Vystaveny budou 
práce z keramiky, textilu, skla, 
předměty lidových tradic, malby, 
kresby, grafiky a bytové doplňky. 
V průběhu akce budou probíhat ta-
ké různé kulturní vystoupení žáků 
místních základních škol. Výstava 
bude probíhat denně od 9 do 17 
hod. v Penziónu I na Rolnické ulici 
v Opavě-Kateřinkách. Vstupné je 
dobrovolné.

Dagmar Slaninová
jednatelka OV SZdP

Sarabanda doma i v zahraničí
Na sklonku září si jistě nejeden člověk dopřál 

prodloužený víkend díky státnímu svátku a strávil ho 
příjemným nicneděláním. Zcela jinak se však rozhodla 
devítičlenná skupina lidí, která tvoří opavský komorní 
sbor Sarabanda. Vydali se totiž na turné po německém 
pohraničí.

První, původně na pátek 24. září naplánovaný 
koncert v německém Viechtachu se, bohužel, nekonal, 
neboť se nevešel do nabitého programu oslav devítisté-
ho výročí založení tohoto města. Přesto si Sarabanda 
ve Viechtachském chrámu alespoň sama zazpívala 
a zjistila, že má výbornou akustiku. Snad se o tento 
krásný zážitek příště bude moci podělit i s obyvateli 
tohoto poklidného městečka. První z koncertů přišel 
na řadu v sobotu, kdy sbor svým zpěvem doprovázel 
večerní mši v malém německém městečku Ruhmanns-
felden. Následovala nedělní mše v Drachselsriedu. Obě 
vystoupení byla nanejvýš vydařená. Svědčila o tom nejen 

slova obou kněží a jejich vřelé díky a chvály padající 
na hlavu sboristů, ale hlavně zcela zaplněný chrám při 
sobotní mši (což prý rozhodně není zvykem). Pondělí 
pak bylo ve znamení samostatného koncertu v českých 
Horažďovicích. Zde Sarabanda potěšila publikum 
devadesátiminutovým vystoupením a jejich nadšení 
těšilo zpěváky o to víc, že nemalou část diváků tvořili 
členové místního pěveckého sboru. V úterý 28. září se 
Sarabanda vydala na cestu domů. Celý výlet účastníci 
doslova prozpívali – na samotných vystoupeních, při 
všech náhodných návštěvách německých i českých 
kostelů i při společných večerech a cestách. 

Komorní sbor Sarabanda touto cestou děkuje za 
finanční pomoc všem sponzorům. Bez jejich přičinění 
by nemohli potěšit nejen svá srdce, ale ani srdce těch, 
kteří na kterékoli z těchto vystoupení přišli.

Helena Musilová
členka komorního sboru Sarabanda

Společnost Opatherm, a.s. 
v květnu tr. u příležitosti uvedení do 
provozu kotelny K3 v Opavě-Kyle-
šovicích vyhlásila výtvarnou soutěž 
pro žáky základních škol na téma 
„Čisté životní prostředí pro Opavu“. 
Záštitu nad ní převzal primátor 
Statutárního města Opavy Ing. 
Zbyněk Stanjura. Soutěže se zúčast-
nili žáci ze čtyř základních škol. 
Výherci soutěže byli v září pozvá-
ni na radnici, kde za přítomnosti 
zástupců společnosti Opatherm, 
a.s. převzali z rukou primátora své 
odměny. 

Na 1. místě se umístila Mar-
kéta Swatzinová, 2. místo získala 
Renáta Poledníková, 3. místo Mi-
chaela Ulbrichová, 4. místo Karel 
Weis, 5. místo Tobiáš Dombek, 
6. místo Lucie Korbelová, 7. místo 
Eva Jakšová, 8. místo Jarek Vyhlí-
dal, 9. místo Nikola Vyhlídalová 
a na 10. místě se umístila Veronika 
Hanková. Všem výhercům ještě 
jednou blahopřejeme. 

Ing. Miroslav Uvíra
ředitel společnosti OPATHERM, a.s.

Výherci výtvarné soutěže při přijetí u primátora města.  Foto: Jana Popková, DiS.

Výtvarná soutěž Čisté prostředí pro Opavu



listopad 2004 12                                                                                                                     HLÁSKA

SPORT

Začátkem října proběhlo 
v Opavě Mistrovství světa juniorů 
a masters v kulturistice a fitness. 
Čeští reprezentanti se divákům ve 
víceúčelové hale předvedli v tom 
nejlepším světle, když v hodnocení 
národů zvítězili se 104 body před 
Ruskem se 67 body a Slovenskem 
se 63 body. Vrcholného sportovní-
ho zápolení se zúčastnilo celkem 
149 závodníků ze 30 zemí, což je 
rekord v dosavadní historii šampio-
nátů juniorů a masters.

O český úspěch se nejvíce za-
sloužili tři novopečení mistři světa, 
a to juniorští kulturisté Antonín 
Kirvej (do 75 kg) a Michal Strapek 
(nad 75 kg) a ve fitness juniorů 
Michal Peterek. Ve fitness juniorů 

Čeští kulturisté zvítězili na mistrovství světa

Prezident Evropské kulturistické a fitness federace Rafael Santonja Gómez (na 
snímku uprostřed) a prezident Svazu kulturistiky a fitness ČR Stanislav Pešát 
při přijetí u primátora města Ing. Zbyňka Stanjury. Foto: Jana Popková, DiS.

pak získali stříbro Lukáš Vršecký 
a Lenka Bořutová (do 160 cm), 
bronzové medaile přidali veterán-
ští kulturisté Roman Vrábel (nad 
40 let do 80 kg), Ivan Horáček (nad 
50 let) a juniorka Michaela Kohu-
tová. „Doufal jsem alespoň ve třetí 
místo, titul mě mile překvapil,“ 
uvedl nejlepší juniorský kulturista 
do 75 kg Antonín Kirvej z Karviné. 
Nejlepší ve fitness juniorů, Michal 
Peterek z Havířova, k tomu dodal: 
„Asi rozhodlo, že jsem bývalý kul-
turista, takže svalový základ mám 
dobrý. Na zlato jsem tipoval spíše 
Lukáše Vršeckého, který skončil 
druhý.“ Veteránka Darina Káňová 
z Opavy obsadila 6. místo.

Miroslav Pospíšil

Skauti pluli napříč Prahou

Ve dnech 17. až 19. září se v Národním tenisovém centru v Bratislavě 
uskutečnil mezinárodní squashový turnaj – II. Slovak Junior Open 2004. 
Akce se zúčastnili hráči ze 7 zemí, včetně České republiky. Opavští junioři 
na tomto turnaji potvrdili role favoritů a přivezli 2 zlaté medaile. Patnácti-
letý David Hálek, člen českého reprezentačního týmu, skončil v kategorii 
do 17 let na 4. pozici. Anička Klimundová (13 let), letošní mistryně ČR, 
zvítězila v kategorii do 15 let a Daniel Mekbib (12 let), dvojnásobný mistr 
ČR, vyhrál v kategorii do 13 let. Na nejvyšších stupních tak stálo celkem 
7 vítězů a z toho byli 2 z Opavy.

Opavští junioři zazářili i na nedávném mezinárodním squashovém utkání 
pořádaném pod záštitou ČASQ v Českých Budějovících, a to za účasti ČR, 
Rakouska, Německa a Švýcarska. Reprezentační družstvo ČR, jehož členem 
je Daniel Mekbib, vyhrálo věkovou kategorii do 13 let a družstvo patnácti-
letých reprezentantů s Davidem Hálkem skončilo na 2. místě.

Zdeňka Klimundová a Debrework Mekbib

Opavští vodní skauti při tréninku.  Foto: Miluše Pospíšilová

Napříč Prahou – Přes tři jezy 
2004, tak se jmenoval celostátní 
závod pramic, který se uskutečnil 
koncem září v Praze. Opavu zde re-
prezentovaly dvě posádky z 11. od-
dílu vodních skautů přístavu Posei-
don Opava. 

Již 14. ročník tohoto závodu 
pořádal 4. přístav vodních skautů 
Praha a opavští skauti se ho letos 
zúčastnili poprvé. „Posádku vždy 
tvořili čtyři hoši a jeden dospělý 
kormidelník. Trasa vedla od Stře-
leckého ostrova na Štvanici, což 
je 6,5 kilometru. Všichni tak měli 
jedinečnou možnost plout historic-
kým středem Prahy,“ uvádí kapitán 
vodních skautů Dalibor Zeman. 
Posádky obou opavských pramic 
byly zařazeny do prostřední soutěž-
ní věkové kategorie, kde jeli chlap-
ci od 12 let a bojovali v konkurenci 
22 lodí. „Danou kategorii jsme 
překročili jen těsně a i když jsme 
v obou případech dojeli v druhé 

Opavští squashisté přivezli zlaté medaile

Opavští „zlatí“ junioři ve squashi 
– Anna Klimundová a Daniel Mek-
bib (oba na snímku dole uprostřed) 
s ostatními účastníky II. Slovak Ju-
nior Open 2004.

Foto: Debrework Mekbib

půli závodního pelotonu, hodnotí-
me naši účast jako zdařilou. Naši 
skauti jeli poprvé na velké řece 
a přesto dokázali zvládnout daný 
úsek a navíc nedopluli poslední. 
Příští rok to zkusíme znovu,“ dodá-
vá Dalibor Zeman. 

Závod se jel za běžného pro-
vozu pražských parníků a jen při 
této příležitosti se sjížděly všechny 
tři jezy na trase. Jindy v roce musí 
všechny lodě plout přes zdymadla. 
Vedle opavských a pražských skau-
tů zde jely také posádky z Liberce, 
Ostravy, Plzně, Vysokého Mýta či 
Českých Budějovic. Ve všech kate-
goriích bylo celkem okolo 60 po-
sádek. Miroslav Pospíšil 



HLÁSKA 13                                                                                                            listopad 2004

SPORT

 Hotelová škola v Opavě uspořádala 19. září ve sportovním areálu SPŠ 
stavební již XXVII. ročník Memoriálu Jana Martínka. Tento tradiční turnaj 
ve volejbale dívek a chlapců středních škol a učilišť opavského regionu nese 
jméno bývalého studenta hotelové školy Jana Martínka, velkého sportovce, 
který tragicky zahynul během základní vojenské služby. Letošního klání se 
zúčastnilo 21 družstev a sledovalo jej 10 rozhodčích – profesionálů i z řad 
učitelů. Jako každý rok se pořadatelům podařilo zajistit slunečné počasí, 
které bezesporu přispělo ke skvělé atmosféře celého turnaje, stejně jako 
sladká tečka, na kterou se mohli těšit vítězové. Nejlepší družstva byla od-
měněna dorty, diplomy a poháry.

Volejbalový turnaj středoškoláků v Opavě
Výsledky volejbalového turnaje:

Dívky Chlapci
1. Mendelovo gymnázium 1. Mendelovo gymnázium
2. VOŠ a HŠ Opava 2. ISŠ Opava
3. Slezské gymnázium A 3. SOU stavební Opava
4. Gymnázium Krnov 4. Slezské gymnázium 
5. Slezské gymnázium B 5. SPŠ a SUPŠ Opava
6. SPŠ stavební Opava 6. SPŠ stavební Opava
(Z časových důvodů se o další umístění již nehrálo.)

Mgr. Dominika Horáková

V posledním zářijovém víkendu 
se uskutečnilo na střelnici v Plzni 
– Lobzích Mistrovství České 
republiky ve střelbě z malorážky, 
kde se představili mladí střelci SSK 
Ostroj Opava. Dva nejlepší střelci 
oddílu Gabriela Krečmerová a Jiří 
Hromada, ač věkem dorostenci, se 
představili v juniorské kategorii a je-
jich výsledek byl v těžké konkurenci 
velmi dobrý. 

Gabriela Krečmerová si vystříle-
la dvě bronzové medaile v disciplí-
nách standardní malorážka SM 60 
výkonem 589 b. a SM 3x20, když 
v této druhé disciplíně dosáhla fi-
nálového výkonu 671,4 b., který byl 
dokonce lepší než výsledek olympi-
oničky z Atén Kateřiny Kůrkové 
mezi ženami v téže disciplíně. Jiří 
Hromada „obětoval“ možnost zisku 
dorosteneckých medailí účastí mezi 

Úspěšné vystoupení mladých opavských střelců na MČR 

Na snímku Gabriela Krečmerová při střelbě v poloze v kleče.
Foto: archiv SSK Ostroj Opava

reprezentační juniorskou střeleckou 
špičkou a jeho finálové 8. místo 
výkonem 1231,2 b. v olympijské 
disciplíně libovolná malorážka LM 
3x40 jen potvrdilo jeho předchozí 
výborné výsledky v Českém poháru 
a na mezinárodních závodech olym-
pijských nadějí.

Ani další střelci reprezentující 
oddíl v dorosteneckých kategori-
ích se neztratili. Mezi dorostenkami 
v disciplíně SM 60 se umístila na 
8. místě Kateřina Peterková s 580 b. 
a na 11. místě Zuzana Olšovcová 
s 576 b. V disciplíně SM 3x20 ob-
sadily obě dívky 13. resp. 14. místo 
a v družstvu s krnovskou Kateři-
nou Fučíkovou získaly kolektivní 
stříbro. Dorostenci se představili 
v disciplíně SM 60 a v ní si 15. mís-
to v osobním rekordu 578 b. vybo-
joval Stanislav Kupka.

Malorážkovou sezónu zakončí 
nejlepší střelci na týmovém závodě 
České ligy a poté se začnou inten-
zivně připravovat na vrcholy zimní 

sezóny ve střelbě ze vzduchových 
zbraní.

Oldřich Gavenda
předseda SSK Ostroj Opava

Sporťáci vyjeli na kolech
Žáci sportovních tříd ZŠ Englišova absolvovali v druhé polovině října své 

podzimní soustředění. Na kolech se vypravili na tři dny do okolí Mokřinek, 
Janských Koupelí a Kružberku. „Pravidelně pořádáme pro naše sporťáky 
podzimní a zimní soustředění, která jsou velmi oblíbená. Vedle cyklistiky 
se během třídenní výpravy věnujeme i dalším sportovním aktivitám,“ uvedl 
ředitel školy Jan Škrabal. Miroslav Pospíšil 

Místní jednotka Sboru dobro-
volných hasičů (SDH) uspořádala 
3. října 1. ročník hasičské soutěže 
v požárním sportu O pohár starosty 
městské části ke 110 letům založení 
hasičského sboru v Milostovicích. Za 
příznivého počasí se v areálu býva-
lého jezdeckého hřiště této soutěže 

Příprava domácího týmu před startem. Foto: Ing. Pavel Prasek

V Milostovicích se utkala hasičská družstva
zúčastnilo 16 družstev mužů a 5 
družstev žen. Po dramatickém boji 
zvítězila jednotka SDH Velké Hošti-
ce v čase 17.42 před družstvem Bo-
latic (17.95) a Neplachovic (18.16). 
V kategorii žen zvítězilo favorizované 
družstvo Mladecka v čase 20.03, kte-
ré rovněž vyhrálo Moravskoslezský 

pohár. Na dalších místech se umís-
tili Jezdkovice, Komárov, Žimrovice 
a Vlaštovičky.

Tato soutěž byla obnovena téměř 

po 30 letech, přičemž nejvíce může-
me poděkovat místní jednotce SDH, 
která se zapříčinila o hladký průběh 
celé soutěže.  Kamil Ručil

Padesátiny zimního stadionu
Kulatého jubilea se dožívá Zimní 

stadion v Opavě, jeden z nejstarších 
zimních stadionů v republice. Slav-
nostně byl otevřen v listopadu roku 
1954 a dodnes slouží opavské spor-
tovní veřejnosti. HC Slezan Opava se 
rozhodl toto jubileum oslavit v sobotu 
13. listopadu se všemi fanoušky na 
Hokejovém dnu. V jeho programu 
naleznete autogramiádu extraligo-
vých hokejistů, kteří vyšli z opavské 

líhně talentů, výstavu o historii a sou-
časnosti zimního stadionu, exkurze 
do jeho zákulisí, ukázky žákovského 
minihokeje, hokejové soutěže přímo 
na ledě a další atrakce pro děti i 
dospělé. Vyvrcholením dne bude 
prvoligové derby HC Slezan Opava 
- Sareza Ostrava. Podrobnosti o akci 
najdete na plakátech a na interneto-
vých stránkách www.hcslezan.cz.

Michal Berg



listopad 2004 14                                                                                                                     HLÁSKA

SPORT

Vydařeným příspěvkem teprve 
nedávno vzniklého Univerzitního 
sportovního klubu (USK) Slezské 
univerzity k připomenutí 780 let 
města Opavy bylo ještě téměř letním 
sluncem prozářené odpoledne bez-
pečného inline bruslení. Organizáto-
ři proto tuto dosud netradiční spor-
tovní akci konanou v sobotu 18. září 
od 14 hodin na Horním náměstí za 
účinné podpory a pomoci městské 
samosprávy a sponzorů, kteří vypo-
mohli jak finančně, tak zapůjčením 
potřebného materiálního vybavení, 
symbolicky nazvali Slezská brusle 
– 780 opavských mil.

„Po úspěchu výuky bezpečného 
inline bruslení v posledním srpno-
vém týdnu, jíž se na asfaltové ploše 
v areálu Mendelova gymnázia za 
vedení dvou zkušených lektorů 
zúčastnily na dvě desítky spoko-
jených zájemců, jsme se rozhodli 
udělat něco i pro širší sportovní 
veřejnost města,“ uvedl za Kabinet 
tělesné výchovy Filozoficko-přírodo-
vědecké fakult Mgr. Jiří Reichert, 
jeden z iniciátorů myšlenky vzniku 
USK. Tu vedení Slezské univerzity 
okamžitě podpořilo.

Odpoledne zahájila instruktáž ze 
základů inline bruslení, jízdy vpřed, 
odrazu, skluzu, způsobů brzdění, za-

Premiéra Slezské brusle se vydařila

Bezpečnost soutěžících dětí do 10 let v závodě Slezská bruslička si pořadatelé 
opravdu hlídali. Vybavení přilbou, chrániči zápěstí, loktů a kolen proto nikomu 
neodpustili.

táčení i jízdy vzad. Společně s Rei-
chertem se jí zhostil středoškolský 
student Pavel Kania, který se na 
bruslích na pódiu postaveném 
přímo proti radnici pohyboval jako 
ryba ve vodě. Ale ani drtivé většině 
účastníků obou závodů nedělal 
pohyb „na kolečkách“ žádné větší 
potíže. Proto přivítali příslib, že by 
se klání mělo stát v Opavě záhy tra-
dicí. „Slezskou brusli bychom rádi 
pořádali vždy v jarním a podzimním 
termínu, tedy dvakrát do roka,“ po-
tvrdil Reichert záměr USK pokračo-
vat v propagaci inline bruslení.

V 15 hodin byla odstartována 
Slezská bruslička, závod dětí do 
10 let. Mezi téměř dvěmi desítka-
mi nadšenců byla na trati vedoucí 
z Horního náměstí přes ulici Hrn-
čířskou, Masarykovu, sady Svobo-
dy, Beethovenovu, Matiční a Rybí 
trh zpět před Hlásku nejrychlejší 
Lucie Černohorská. Za ní se 
pak umístili Petr Plachký a Petra 
Rucká. „Medailisté“ získali hod-
notné ceny a k úspěchu jim vedle 
pořadatelů a zástupce sponzora 
blahopřál též náměstek primátora 
doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc.

Zatímco pro nejmladší katego-
rii byl závod vypsán na jedno kolo, 
starší bruslaři museli po celé délce 

dobře vyznačenou trať absolvovat 
celkově pětkrát. Vzhledem k účasti 
startovního pole různého věku 
i pohlaví se organizátoři před vy-
hlášením výsledků rozhodli o jeho 
rozdělení na čtyři kategorie. Mezi 
soutěžícími do 15 let zvítězil David 
Böhm, druhé místo obsadila Kate-
řina Kaniová a třetí Hana Celtová. 
V kategorii do 20 let dojel jako 
první Tomáš Böhm, jehož následo-

vali Michal Kubáň a Petr Víteček. 
Stupně vítězů v kategorii nad 20 let 
si rozdělili Daniel Hájek, Víťa Bur-
da a Vladimír Jaglarz a konečně (ale 
jistě ne v poslední řadě) Slezskou 
brusli v soutěži žen vyhrála Zuza-
na Volfová před Evou Mikeskovou 
a Marcelou Mičunkovou.

Text a foto: Ivan Augustin
tiskový mluvčí 

Slezské univerzity v Opavě

Nábor na lyžařskou 
a snowboardovou školu

Sportovní kluby SK sport pro všechny a p.e.m.a Opava pořádají nábor 
dětí a mládeže (5–15 let) na lyžařskou a snowboardovou školu „Kopřiva“, 
která bude probíhat o víkendech v měsících leden až únor 2005, a to 7 lekcí 
pro tyto kategorie:
a) začátečníci - úplní nelyžaři ve středisku Visalaje v Beskydech;
b) pokročilí - umí lyžovat a jezdit na vleku ve střediscích Malá Morávka 

a Visalaje;
c) vyspělí - velmi zdatní lyžaři, středisko Figura Praděd;
d) dospělí - pro začínající a ty, kteří se chtějí zdokonalovat, Visalaje, Praděd.

O jarních prázdninách 28. 2. až 5. 3. 2005 pořádáme výuku lyžování pro 
rodiče s dětmi a nebo pro děti samotné od 12 let v rakouských Alpách. 

Přihlášky zasílejte na adresu: Milan Kopřiva, Fügnerova 44, 747 05 Opa-
va, e-mail: koprivamilan@seznam.cz nebo p.e.m.a@tiscali.cz, a to do 28. 11. 
Bližší informace vám podáme na telefonu 737 134 319 nebo 724 156 068. 

Milan Kopřiva

V pondělí 27. září se v 8.15 hod. 
prostranství před ZŠ E. Beneše 2 za-
plnilo žáky všech tříd. Ředitel vyhlá-
sil evakuaci. Jedná se samozřejmě 
o nácvik. Hlavní program branného 
dne je připraven u Stříbrného jezera. 
Žáci procházejí postupně šesti stano-
višti. Přidáváme se ke skupině žáků 
jedné ze tříd. Její program začíná 
vypracováním otázek z topografie. 

Branný den ZŠ Edvarda Beneše

Pracovníci Stanice mladých turistů a přírodovědců v Opavě připravili pro děti 
lanovou lávku.  Foto: Mgr. Alena Vojtková

Pokračujeme ke stánku Městské 
policie Opava. Policisté prověřili 
naše znalosti dopravních předpisů 
a zdá se, že jsme nedopadli špatně. 
Nyní oblékáme záchranné vesty 
a hurá na vodu. Na lodičce se přepla-
víme k dalšímu stanovišti. Zastávka 
u dobrovolných hasičů patří určitě 
k nejatraktivnějším. Prohlížíme si 
hasičskou techniku a každý si vy-

zkouší práci s proudnicí. Není to tak 
jednoduché, jak se zdá! Po hasičích 
už nás očekávají dobrovolné sestry 
ČČK. Nastoupeni jsou i figuranti 
s komplikovanou zlomeninou. Bez 
odborné pomoci bychom tentokrát 
neobstáli. Dobrovolné sestry s námi 
musely mnohé zopakovat. A zbývá 

už jen prověřit naši tělesnou zdat-
nost na lanových prolézačkách, 
které připravili pracovníci Stanice 
mladých turistů a přírodovědců 
z Opavy. K vydařenému brannému 
dni přispěl nemalou měrou krásný 
slunečný zářijový den.

Mgr. Jana Gélová



ZAJÍMAVOSTI

HLÁSKA 15                                                                                                            listopad 2004

Prvního října byl do funkce ve-
litele Výcvikového střediska logisti-
ky generála Píky a Posádky Opava 
inaugurován pplk. Ing. Attila Kádár. 

Armádní tisk informoval o dal-
ších událostech týkajících se Opavy: 
- Podle brigádního generála Petra 
Pavla, velitele specializovaných 
sil Armády ČR má v příštím roce 
dojít ke sloučení opavského praporu 

Změny v opavské vojenské posádce

Tímto snímkem se vracíme k jiné významné události vojenské základny. V červ-
nu minulého roku předal brigádní generál Miloš Doubek opavskou posádku 
brigádnímu generálovi Jiřímu Halaškovi. Foto: Miroslav Pospíšil

elektronického boje s centrem pa-
sívních sledovacích systémů České 
Budějovice, z nichž bude vytvořen 
jeden útvar s velitelstvím v Opavě. 
– Prezident Slovenské republiky 
Ivan Gašparovič udělil k 1. září 
tr. nejvyšší slovenské vyznamenání 
Řád bílého dvojkříže I. třídy in 
memoriam armádnímu generálovi 
Heliodoru Píkovi.   Jaromír Breuer

Další číslo Vlastivědných listů
Koncem minulého měsíce vyšlo 2. číslo 30. ročníku Vlastivědných listů 

Slezska a severní Moravy. Opavě a Opavsku jsou v něm věnovány články 
o stezkách ve starověku i středověku a vzniku města Opavy, o působení Igná-
ce Šašecího jako správce panství knížete Lichnovského. Zajímavé příspěvky 
se týkají vývoje opavské záchranné služby v letech 1914-1938, velké akce 
opavských četníků v roce 1920 na Vítkovsku při národnostních nepokojích 
i hraničářů XIII. strážního praporu čs. armády, mezi které patřil pozdější 
čs. parašutista Jan Kubiš. Přátelé přírody zaujme popis zvláště chráněných 
území v Beskydech i obnovené rozhledny na Biskupské hoře u Zlatých Hor. 
Vzpomenuto je též stého výročí narozenin spisovatelů Zdeňka Bára a Frana 
Směji i nedávného úmrtí opavského historika a archiváře Josefa Gebauera. 
V časopise lze nalézt zprávy o činnosti Matice slezské a informaci o nových 
regionálních publikacích. Vlastivědné listy jsou v Opavě k dostání v Měst-
ském informačním centru, ČD centru, Zemském archivu a v sekretariátu 
Matice slezské.  Jaromír Breuer

Mariáš v Opavě
V sobotu 11. prosince ve 14 ho-

din proběhne již 3. ročník turnaje 
v mariáši o přeborníka okresu 
Opava. Akci pořádá Svaz dobro-
volných hasičů Slavkov za spoluú-
časti Miroslava Kupky v restauraci 
Zimní stadion Opava (1. poschodí 
– kavárna). 

Hraje se klasický volený mariáš 
pro tři hráče (korunový), švýcar-
ským systémem na pět kol – kaž-
dé kolo hodina hry a půl hodiny 
přestávka. Podrobná pravidla hry 
obdrží každý hráč při závazném 

zápisu do turnaje a složení star-
tovného (100 Kč) oproti stvrzence, 
která je zároveň vstupenkou do 
turnaje.

Pro omezený počet míst provo-
zovny se může zúčastnit maximálně 
60 hráčů + 6 náhradníků. Zájemci 
se mohou průběžně hlásit na adre-
se: Ivan Tvrďoch, A. Sovy 28, Opa-
va-Kateřinky, případně se mohou 
domluvit telefonicky – 553 731 661. 
Přihlášky se přijímají již nyní, nej-
později však 3 dny před turnajem. 

Ivan Tvrďoch

Londýnskou mlhu nezažili
Na začátku podzimu vyjeli studenti Slezského gymnázia za poznáním 

do Velké Británie. Cílem jejich cesty bylo poznat nejznámější a turisticky 
nejatraktivnější místa v Londýně, Oxfordu a Stratfordu. 

Už cestou do britské metropole si prohlédli Doverský hrad, světoznámou 
katedrálu v Canterbury a využili příležitost postavit se na nultý poledník 
u královské observatoře v Greenwich. V dalších dnech se soustředili na 
nejvýznamnější památky Londýna ve Westminsteru a City: Westminster 
Abbey, St. Paul´s Cathedral či Tower, prošli se po White Hall, Oxford 
Street, Piccadilly Cirkus i Trafalgar Square a neopomněli navštívit i proslulé 
londýnské parky se známým Speake´s Conner v Hyde Parku. 

Naši cestovatelé dostali také příležitost nahlédnout do života britských 
rodin a zároveň si ověřit své školní znalosti angličtiny v praxi a naživo. Nutno 
říci, že tato neznámkovaná prověrka dopadla velmi dobře a žádná ze skupin 
našich studentů neměla vážné problémy v komunikaci se svými hostiteli. 

Podle ohlasu mezi studenty lze zájezd hodnotit jako úspěšný. V případě 
zájmu tedy nic nebrání tomu, aby se do Velké Británie vrátili již v následu-
jícím roce.  Mgr. Zita Dočekalová, Slezské gymnázium

Doplnění opavských technických památek
Díky pochopení pražského 

nakladatelství LIBRI se podařilo 
do IV. dílu encyklopedie Technické 
památky v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku doplnit československé 
opevnění na území Opavy, chybějící 
ve III. díle u hesla Opava. Závěreč-
ný díl rozsáhlého encyklopedického 
díla, který se nedávno objevil i na 

pultech opavských knihkupectví, 
obsahuje také slovníky lokalit 
a termínů, přehled významných 
osobností a průkopníků techniky, 
historický vývoj českého technické-
ho školství i přehled specializova-
ných muzeí v Česku. Doporučená 
cena dílu je 890 Kč. 

 Jaromír Breuer

OPAVA CANTAT 2004
Mendelovo gymnázium Opava pořádá letos na podzim již 9. ročník festivalu 

středoškolských pěveckých sborů OPAVA CANTAT, který proběhne od 11. do 
14. listopadu. Festivalu se pravidelně účastní jak sbory tuzemské, tak zahra-
niční. Hlavní organizátorce, PhDr. Simoně Krajcarové, se letos podařilo do 
Opavy přilákat vedle pěti domácích sborů také tři z Polska. Pátek 12. listo-
padu bude věnován výchovným koncertům pro opavské základní a střední 
školy. V sobotu 13. listopadu dopoledne se bude konat v sále Minoritského 
kláštera soutěž zúčastněných pěveckých sborů, které bude přihlížet odborná 
porota. Na sobotní večer je plánován závěrečný koncert s vyhodnocením celé 
soutěže ve dvoraně zámku v Hradci nad Moravicí. V rámci čtyř festivalových 
dnů proběhnou pro účastníky také různé workshopy (v keramické dílně, na 
PC), přednášky, výtvarná soutěž, exkurze po Opavě a sportovní akce. Na 
všechny festivalové akce je vstup zdarma.  Mgr. Hana Gebauerová

Oznámení Transfúzní stanice Opava
Naléhavě prosíme dárce všech 

krevních skupin (s výjimkou skupi-
ny AB), aby přišli darovat krev na 
Transfúzní stanici v Opavě, která se 
nachází v areálu Psychiatrické lé-
čebny v Opavě, pavilon 18. Krev mů-
žete darovat v pátek od 6.30 do 7.30 
hod. – po telefonické objednávce na 
čísle 553 766 493 a bez objednání 
v pondělí od 6 do 11 hod. a v úterý 
od 6 do 15 hod. Bližší informace 
vám podáme na telefonních číslech 

553 766 493 nebo 553 766 495.
Dále sdělujeme, že poslední ter-

míny odběrů v roce 2004 jsou sta-
noveny na pondělí 20. prosince od 
6 do 11 hod. a úterý 21. prosince od 
6 do 15 hod. V roce 2005 bude první 
odběr krve v pondělí 3. ledna.

Děkujeme za pochopení a po-
moc při zabezpečení potřebných 
zásob transfúzních přípravků pro 
pacienty.

Transfúzní stanice Opava



HLÁSKA – zpravodaj Statutárního města Opavy  9. ročník  Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746 26 Opava  Redakce: Silvie Vltavská, telefon 
553 756 211, fax 553 624 092, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http:// www.opava-city.cz/hlaska  Redaktor: Mi ro slav Pospíšil  Za vydávání odpovídá: Ing. arch. Pavel 
Mališ  Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci  Tiskne OPTYS, spol. s r. o., Opava  V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s.p., obvod Opava  Reklamace na nedodání vý tis ku 
zpravodaje uplatňujte písemně nebo telefonicky na reklamačním oddělení pošty Opava 1, Ma sa ry ko va 22, telefon 553 753 553, 553 753 564.  Registrováno u Ministerstva 
kultury ČR pod zn. MK ČR E 12483.

Redakční uzávěrka Hlásky 
na prosinec 2004 

je 16. listopadu 2004. 

ZAJÍMAVOSTI

Skauting
pro život

Skauting je určen pro všechny 
děti a mladé lidi, kteří se chtějí 
neustále něčemu učit a pracovat na 
sobě. Oddílová činnost se zaměřuje 
na výchovu dětí a současně na jejich 
zájmy v oblasti sportu, vědy, tech-
niky, kultury, přírody apod. Junák 
– svaz skautů a skautek v Opavě 
nyní pořádá nábor členek do nově 
založeného oddílu. Schůzky oddílu 
budou probíhat každý čtvrtek od 
16 hodin ve Skautském domě, Na 
Nábřeží 4. Bližší informace vám 
poskytneme na telefonním čísle 
728 122 067, 553 622 631 nebo 
737 849 003.

Zájemci si stále mohou v Měst-
ském informačním centru zakoupit 
publikaci 80 let skautingu na Opav-
sku. Cena je stanovena na 60 Kč.

Petra Černínová a Sylva Batková

Mendelovo gymnázium
hostilo slovenské studenty

Na přelomu září a října hostilo Mendelovo gymnázium čtyřicítku studentů 
a jejich pedagogický doprovod ze slovenského Martina. „Jednalo se o první 
setkání po nedávném navázání partnerství s Gymnáziem Jána Lettricha 
v Martině,“ vysvětluje profesorka Mendelova gymnázia Jana Prošvicová. 

Slováci záměrně hledali partnerskou školu v České republice a po již 
dřívější návštěvě ředitele gymnázia v Martině Igora Liba se dohodli právě 
s opavským Mendelovým gymnáziem. Studenti byli ubytováni v rodinách 
svých českých kolegů a během několika dní absolvovali pestrý program. 
Zahráli si bowling, prohlédli Opavu, měli sportovní a literární odpoledne 
a také si vyjeli do ostravského planetária. „Přijal nás rovněž náměstek primá-
tora Ing. Václav Klučka. Setkání českých a slovenských studentů bylo velmi 
přínosné pro obě strany. Mnoho se o sobě navzájem dověděli. Kantoři obou 
škol si zase vyměnili řadu zkušeností a poznatků. Chtěli bychom poděkovat 
rodičům, kteří naše hosty ubytovali za jejich ochotu a vstřícnost,“ dodává 
Jana Prošvicová. Podle všech předpokladů by v září příštího roku měli zase 
opavští gymnazisté navštívit své nové kolegy v Martině. Miroslav Pospíšil 

Den otevřených dveří
Zveme všechny příznivce na 

Den otevřených dveří ve Speciál-
ních školách pro tělesně postižené, 
Dostojevského 12, který se uskuteč-
ní v pondělí 8. listopadu v době od 
8 do 11 hod. a od 13 do 15.30 hod. 
Zájemci si mohou prohlédnout 
zařízení školy a seznámit se s prací 
speciálních pedagogů a rehabilitač-
ních pracovníků na škole.

Mgr. Dagmar Vezdenková
 zástupkyně ředitele

Statutární město Opava je 
zkrášleno další dominantou. Během 
září se totiž podařilo dokončit vnější 
úpravy Střední průmyslové školy sta-
vební. Tato památná budova se opět 
skvěje ve své kráse, jako tomu už 
bylo v roce 1891, když byla dokon-
čená její výstavba. Za tento architek-
tonický skvost vděčíme vídeňskému 
architektu Franzi Kachlerovi. A za 
proběhlé opravy současnému ředite-
li, Ing. Pravdomilu Gebauerovi, kte-
rý se o ně s velkým úsilím zasadil. 
Kolemjdoucí měli možnost vidět, 
jak budova postupně zvenčí ožívala. 
Proměny interiéru mohli sledovat už 
jen studenti a vyučující, kteří mají 
do školy pravidelný přístup.

S novou fasádou se však chysta-
jí i další obohacující změny. V září 
příštího roku se zde bude otevírat 
technické lyceum, které bude mít 
technicko-přírodovědné zaměření 
a bude tak nadmíru vhodnou přípra-
vou studentů na studium na vysoké 
škole. Nemůžeme ale zapomenout 
na již dobře zaběhnuté obory staveb-
nictví a geodézie, které se těší velké 
oblibě už po řadu let. Nejinak tomu 
určitě bude v zájmu o studium na 
technickém lyceu, které se jeví jako 
velice perspektivní obor. Nezbývá 
než přát, ať se jim daří v dalších 
snahách o rozšíření vzdělávacích 
možností a také ve zpříjemňování 
studijního prostředí.

Petra Hanke

Stavební průmyslovka celá v novém

Pohled na uliční průčelí po rekonstrukci, říjen 2004.  Foto: Ing. Petr Vltavský

Stacionář Mraveneček získal 50 000 Kč
V anketě, která probíhala od 

1. do 20. září, a jejímž cílem bylo vy-
brat neziskového partnera pro nový 
hypermarket Tesco v Opavě, veřej-
nost zaslala nejvíce hlasů stacionáři 
Mraveneček, který je určen dětem 
s těžkým mentálním postižením 
i v kombinaci s další somatickou 
vadou. Ankety se zúčastnilo téměř 
1000 respondentů z Opavy a z nej-
bližšího okolí a stacionář získal 
celkem 453 hlasů. „Mraveneček 

je tu především proto, aby umožnil 
handicapovaným dětem prožívat pl-
nohodnotné dětství a zdokonalovat 
jejich schopnosti. Rovněž se snaží-
me o to, aby měli rodiče našich dětí 
díky Mravenečku čas na relaxaci,“ 
řekla Mgr. Jana Montágová z Cha-
rity Opava – organizace, která sta-
cionář provozuje. Docházejí do něj 
děti dočasně osvobozené od školní 
docházky ve věku od 6 do 18 let. Cí-
lem péče je všestranný rozvoj dítěte, 

daný jeho možnostmi. Stacionář dě-
tem poskytuje denní péči, výchovu, 
vzdělávání, senzorickou stimulaci, 
bazální komunikaci, muzikoterapii, 
aromaterapii, hydroterapii, rehabi-
litační cvičení a masáže. Navíc pro 
děti organizuje výlety a návštěvy 
kulturních akcí. „Finanční dar 
použijeme na splácení leasingu 
dopravního automobilu, kterým 
cestují naše děti,“ uvedla Mgr. Jana 
Montágová. Spolupráce se stacioná-
řem Mraveneček nezůstane pouze 
u jednorázového finančního daru, 
ale stane se základem dlouhodobé-
ho partnerství. Jana Matoušková


